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Milí 
spoluobčané,
co nejsrdečně-
ji Vás zdravím 
po prázdninách, 
zvláště ty ško-
lou povinné. Ať 
úspěšné vykro-
čení i zdárný 
průběh je pro-
vází v tomto 
školním roce.

Pevně také věřím, že my ostatní 
jsme nabrali o dovolených dosta-
tek nových sil na následující měsíce 
práce.

Prázdninové měsíce jsme věno-
vali např. řešení revitalizace areálu 
naší Základní školy. Začaly projekční 
práce na pavilonu bazénu a tělocvič-
ny, stejně jako na studii celkové re-
konstrukce a využití areálu ZŠ včetně 
sportovišť. Její realizace si vyžádá ná-
klady v desítkách milionů korun, ale 
ani to podle našeho názoru nestačí. 
Je třeba myslet na zkvalitnění výuky 
a rozšíření nabídky mimo výukových 
činností. Budeme o to usilovat spo-
lu s vedením školy a dalšími spolu-
pracovníky.

Čekalo nás také dokončení stavby 
splaškové části oddílné kanalizace, 
tzv. „Projektu Dyje I.“ s její kolaudací. 
Dohodli jsme se především na úrov-
ni Svazku pro vodovody a kanaliza-
ce Šlapanicko s dodavatelem stavby 
na odstranění všech tzv. zjevných zá-
vad do 30. září 2007. Velký dík pat-
ří všem vlastníkům nemovitostí, kte-
ří pochopili význam akce a připoji-
li se na novou splaškovou kanalizaci 
přípojkou. Ostatní vlastníky nemovi-
tostí žádám, i když vím, že to mnoh-
dy nemají jednoduché, o dobudování 
přípojek ještě letos v rámci příhod-
ného počasí. 

Mezi záležitosti, které jsme za léto 
mimo jiné řešili, patří kabelová tele-
vize, dokončení dnes už nejen nástav-

by Mateřské školy Zahrádka, přípra-
va Projektu odvedení dešťových vod, 
Obytný soubor Brněnská pole a dal-
ší. Řešení také hledáme v záležitos-
ti areálu bývalých Brněnských papí-
ren, který je nyní ve vlastnictví spo-
lečnosti ICEC. 

Nemohu samozřejmě zapome-
nout na Šlapanické slavnosti 2007, 
které nás odlišují od okolních obcí. 
Letos se na jejich přípravě podíle-
la řada spolupracovníků od Kulturní 
komise Rady města, přes Sbor dob-
rovolných hasičů Šlapanice, pracov-
níky Městského úřadu, Městské poli-
cie až po účinkující folklorní soubo-
ry. Nejen jim, ale zejména Vám ob-
čanům patří dík za zdárný průběh 
letošního ročníku a pozornost, kte-
rou jste této akci věnovali. Rádi by-
chom jejich záběr příště rozšíři-
li o prezentace dalších částí našeho 
života, doprovodnými akcemi oslo-
vili nejmenší, jinými sportovce a tak 
dále. Naším záměrem je vybudovat 
opět akci, na kterou budou občané 
opravdu pyšní. 

Co nás čeká v dalších měsících? 

–  pokračování rekonstrukce areá-
lu ZŠ, včetně získání stavebního 
povolení na rekonstrukci bazénu 
plus zajištění fi nancování,

–  opravy některých komunikací (ul. 
Sušilova, střední část ul. Bezručo-
vy, ul. Střední, a část ul. Bedřicho-
vické), včetně chodníků ve špat-
ném stavu,

–  zlepšení situace v horní části ul. 
Čechovy, kterou oprávněně kriti-
zoval v minulém čísle Zpravodaje 
PaedDr. Martišek Ph.D.,

–  zlepšení stavu v navazující hor-
ní části ul. Brněnské, která tvoří 
nejdůležitější příjezd do města – 
ve směru od města Brna,

–  jednání se zástupci společnos-
ti Kordis o zlepšeních veřejné do-
pravy.

Pohled do starostovy kanceláře

Z města
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Mezi další témata mohu zařa-
dit územní plánování, dětská hřiš-
tě, osazení laviček, koše na odpad-
ky a psí exkrementy, rozšíření in-
teligentního městského interiéru 
na další místa, dopravní situaci, in-

fokanál města, webové stránky atd. 
Co je mimo aktuální záležitos-
ti kolem nás vidět, je mezi lidmi 
chybějící ohleduplnost, respekt 
a obětavost. Mizí ze samotného 
života, nedostává se jich na silni-

cích, ulicích, v obchodech, kdeko-
liv. Zkusme někdy pochopit více 
ty druhé. Věřím, že i toto může ze 
Šlapanic vytvořit s lepší atmosférou 
tu opravdu „dobrou adresu pro ži-
vot“.  Ing. arch. Jaroslav Klaška

 PŘEDSTAVUJEME  ZASTUPITELE

Ludmila Hloušková

Ing. Petr Horák 
Vážení spoluobčané, dovolte mi, 

abych se vám představil jakožto jeden 
z nových a zároveň nejmladších zastu-
pitelů města Šlapanice.

Narodil jsem se v den sedmého vý-
ročí přistání prvního člověka na Měsí-
ci, nebo chcete-li, přesně měsíc poté, 
co naši fotbalisté získali titul mis-
trů Evropy v Bělehradě. Vzdělání mi 
postupně poskytly tyto instituce: ZŠ 
Šlapanice, Střední průmyslová škola 
strojnická, VUT Brno, fakulta strojní 
a fakulta podnikatelská, na které jsem 
v roce 2000 složil státní zkoušku oboru 
Ekonomie a řízení průmyslu. Poté jsem 
nastoupil na civilní službu, kterou jsem 
absolvoval v Rádiu Proglas. Rok a půl 
ve velmi příjemném rozhlasovém pro-
středí utekl jako voda a nastoupil jsem 
do ČSAD Vyškov, a. s., do funkce asi-
stent ekonomického náměstka. Časem 
fi rma prošla restrukturalizací, takže 

i když pracuji ve stále stejných pro-
storách, fi rma se už jmenuje VYDOS 
SERVIS, a. s., a mé zařazení je vedoucí 
úseku fi nancování. V mojí profesi mě 
nejvíce zajímají a zaměstnávají zároveň 
ekonomické rozbory, účetnictví a da-
ňová problematika.

Co se týká mého osobního živo-
ta, jsem ženatý a s manželkou Ivanou 
máme dvě malé děti. Mezi mé záliby 
patří zejména čas strávený s rodinou 
(na výletech a při hrách), vysokohorská 
turistika (doporučuji Nepál, Pyreneje 
a Vysočinu), četba (cestopisy, duchovní 
literatura, denní tisk) a drobné domácí 
kutilství (funkčnost především).

V roce 2006 jsem vstoupil do KDU-
ČSL, k čemuž mě vedla kromě ideové 
orientace, tradice a významu této stra-
ny zejména snaha podílet se aktiv-
ně na věcech veřejných, namísto věč-
ného a nic neřešícího stěžování si, že 
to či ono nefunguje nebo by mělo fun-
govat jinak. Za KDU-ČSL jsem pro-

to kandidoval i v loňských komunál-
ních volbách a stal se podle výsledku 
voleb prvním náhradníkem do Zastu-
pitelstva města Šlapanice. V květnu le-
tošního roku jsem pak obsadil uvolně-
ný mandát po současném tajemníkovi 
městského úřadu Ing. Václavu Hrabál-
kovi.

V místní politice jsem naprostým 
nováčkem, který bude v prvé řadě sbí-
rat zkušenosti a učit se od svých kole-
gů. Faktem je, že řešit politiku na pavla-
čích, ulicích, v dopravních prostředcích 
a hospodách je věc snadná, ale „dě-
lat“ ji v reálném čase je věcí náročnou. 
Proto se snažím chodit po Šlapanicích 
i Bedřichovicích s „očima otevřenýma“ 
a snažím se vnímat věci kolem sebe po-
hledem nezatíženým a novým.

Ve Šlapanicích jsem se narodil, vy-
růstal a také se usadil se svou rodinou, 
a proto mi jejich osud není lhostejný 
a chci se podílet na jejich celkové spo-
kojenosti.

Narozena 28. 6. 1959 v Brně, trvalé 
bydliště ve Šlapanicích.

Po základní škole jsem vystudova-
la Střední ekonomickou školu v Brně, 
obor ekonomika a provoz společného 
stravování. Po maturitě jsem praco-
vala jako normařka v závodní jídelně 
v Zetoru, dále jako metodička stravo-
vání na Hospodářské správě škol při 
Jm kraji. Z tohoto místa jsem nastupo-
vala na mateřskou dovolenou. S man-
želem Evženem Hlouškem se nám na-
rodily dvě děti – Radka a Miroslav. Od 
r. 1991 jsem pracovala na pozici eko-

nomky, z toho více než 10 let ve fi rmě 
SaTeS – SATESO ve Šlapanicích.

Mým prvořadým cílem bylo vždy 
být užitečná pro ostatní lidi. Od mlá-
dí jsem nejvíce volného času věnovala 
sportu a činnostem spojeným se spor-
tem. Pracovala jsem a stále pracuji 
jako dobrovolná cvičitelka v různých 
složkách rekreačního cvičení – od ro-
dičů s dětmi, přes žactvo, dorosten-
ky až po ženy. Kromě tohoto pravidel-
ného cvičení mám nejraději turistiku 
spojenou s poznáváním mnohých pří-
rodních krás a lyžování.

V kulturní oblasti dávám přednost 
vážné hudbě a folklóru. Ctím tradice, 

a proto považuji za důležité podporo-
vat v našem městě činnosti navazující 
na práci a život našich předků (např. 
Šlapanické slavnosti).

Jelikož žiji celý život ve Šlapanicích, 
mám zájem, aby to bylo příjemné místo 
pro všechny občany – pro „starousedlí-
ky“ i nově přistěhované – nejen k byd-
lení, kdy se stará každý hlavně o svoje 
bezprostřední okolí, ale k plnohodnot-
nému životu včetně zajímavých nabídek 
pro využívání volného času (uprave-
ná sportoviště, cyklostezky, koupaliště, 
kulturní a společenské akce).

Věřím, že společnou prací (ne pou-
ze kritikou) se to podaří.

5. ZASEDÁNÍ ZE DNE 19. 6. 2007
Zastupitelstvo města schvaluje:

 Ověřovatele zápisu Mgr. Lubomí-1. 
ra Konečného a pana Vlastimila 
Formánka
 Nového člena rady města Ing. Pe-2. 
tra Horáka

Výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice
 Delegování tří zástupců města 3. 
do Svazku pro vodovody a kanali-
zace Šlapanicko
 Ing. Miroslava Mrkvicu třetím 4. 
zástupcem města do Svazku 
pro vodovody a kanalizace Šlapa-
nicko 

 Způsob volby nového člena kon-5. 
trolního výboru
 Pana Františka Krále novým čle-6. 
nem kontrolního výboru
 Návrh Ing. Sobotky, CSc., hlaso-7. 
vat o změnách č. 6 ÚP SÚ Šlapani-
ce samostatně
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Na svých jednáních přijala rada 
města v posledních týdnech mimo jiné 
následující závěry:

17. jednání – 19. 6. 2007
vzala na vědomí analýzu nájemné-– 
ho na zdravotním středisku, schvá-
lila vzor nových nájemních smluv 
na užívání nebytových prostor 
ve ZS a uložila OISM uzavření no-
vých nájemních smluv;
vzala na vědomí výsledky projek-– 
tu „Personální a organizační audit 
MěÚ Šlapanice“ a uložila tajemní-
kovi postupně realizovat jeho zá-
věry;
pověřila starostu zorganizováním – 
výběrového řízení na zpracovate-
le územně analytických podkladů; 
nový stavební zákon vymezil to-
tiž nový druh územně plánovací-
ho podkladu, kterým jsou územně 
analytické podklady (ÚAP), které 
pořizuje úřad územního plánování 
pro celý správní obvod;
schválila rozpočtové opatření č. 3 – 
s navýšením rozpočtu o částku 
6168,7 tis. Kč a doporučila infor-
movat zastupitelstvo;
vzala na vědomí informaci staros-– 
ty o složení správní a dozorčí rady 
o. p. s. Mohyla míru – Auster-
litz po volbách na valné hromadě 
společnosti a o složení předsed-
nictva a kontrolní komise Svaz-
ku pro vodovody a kanalizace 
Šlapanicko;

Informace ze 17. až 21. jednání Rady města Šlapanice
schválila uzavření veřejnopráv-– 
ních smluv pro přestupkovou agen-
du s obcemi: Modřice, Ostopovi-
ce, Nebovidy, Újezd u Brna, Ochoz 
u Brna, Vranov;
vzala na vědomí dopis ředitele zá-– 
kladní školy k věci havarijního sta-
vu bazénu z pohledu stavební kon-
strukce, chemické úpravny vody, 
elektroinstalace i vzduchotechniky 
a uložila starostovi jednat o rozfá-
zování oprav a stanovení priorit při 
jejich realizaci;
schválila pronájem městského par-– 
ku fi rmě SOME Jižní Morava, s. r. o.,
na 28. 6. 2007 pro předváděcí akci 
komunální techniky pro úklid 
města;
na základě žádostí schválila dotace – 
ve výši po 2000 Kč na dětské tábo-
ry pořádané TJ Sokolem Šlapanice 
a Junákem Šlapanice;
schválila návrh vedení města re-– 
dukovat počet zástupců města 
ve Svazku pro vodovody a kanali-
zace Šlapanicko z pěti na tři; k do-
savadním zástupcům Ing. V. Ho-
rákovi a Ing. arch. J. Klaškovi byl 
jako třetí navržen Ing. M. Mrkvi-
ca a rada doporučila zastupitelstvu 
toto opatření přijmout;
vzala na vědomí námitky komi-– 
se životního prostředí a zeměděl-
ství proti změně trasy biokori do-
ru mezi Šlapanicemi a Bedřicho-
vicemi lokálního ÚSES a uloži-
la vedoucí stavebního úřadu, aby 

v budoucnu byl tento biokoridor ve stá-
vající lokalitě alespoň částečně za -
chován.

18. jednání – 29. 6. 2007
schválila přípravu výběrového ří-– 
zení na zpracovatele studie rekon-
strukce a využitelnosti ZŠ Šlapani-
ce, na zpracovatele I. etapy PD pro 
stavební řízení a zpracovatele PD 
pro výběr dodavatele stavby;
schválila dodatky nájemních smluv – 
o prodloužení pronájmu nebyto-
vých prostor ve zdravotním stře-
disku do 31. 8. 2007;
schválila pronájem městského par-– 
ku Cirkusu Kellner v době od 12. 7. 
do 15. 7. 2007 za podmínky složení 
kauce; zpoplatnění bude provedeno 
v souladu s OZV č. 1/2007;
schválila navýšení počtu dětí ve tří-– 
dě MŠ Hvězdička pro školní rok 
2007/2008 z 24 na 25.

19. jednání – 17. 7. 2007
schválila navýšení ceny věcného – 
břemene na 50 Kč/bm ve Smlouvě 
o smlouvě budoucí o zřízení věc-
ného břemene z důvodu přelož-
ky kabelu na ulici Nádražní se spo-
lečnostmi SELF servis, spol. s r. o., 
Brno, a JMP Net, s. r. o., Brno;
schválila žádost Romana Havrán-– 
ka (oddíl basketbalu Sokola Šlapa-
nice) o příspěvek na turnaj „O po-
hár města Šlapanice“ v hodnotě 
3500 Kč mimo režim standardní-

 Zadání změny č. 6.01 – změna 8. 
plochy pro drobnou výrobu (PV) 

a stávající smíšené plochy obcho-

du a služeb (Sog) na plochu pro 

bydlení čisté v bytových domech 

(BBC)

 Vypuštění změny č. 6.02 – zru-9. 
šení prostorového regulativu d) 

ulice Vrchlického – neumisťovat 

novostavby a nepovolovat nad-

stavby rodinných domů v soula-

du s vyhlášenou stavební uzávě-

rou v souvislosti s plánovaným 

rozvojem sousedních zón (pra-

covní aktivity, letiště, železnice) 

z dalšího projednávání s ohledem 

na nepříznivé hlukové poměry 

v území 

 Zadání změny č. 6.03 – návrh tra-10. 
sy cyklostezky 5131 mezi Šlapani-

cemi a Jiříkovicemi podél silnice 

III/15286

 Závěrečný účet města Šlapani-11. 
ce za rok 2006 a souhlasí s celo-

ročním hospodařením s výhrada-

mi; na základě zprávy o výsledku 

přezkoumání hospodaření za rok 

2006 města Šlapanice, okres Brno-

venkov, přijímá ke zjištěným ne-

dostatkům nápravná opatření, kte-

rá jsou uvedena v příloze zápisu

 Rozpočtové opatření podle pří-12. 
lohy s celkovým navýšením obje-

mu fi nančních prostředků na stra-

ně příjmů i na straně výdajů 

o 43 710,8 tis. Kč

 Obecně závaznou vyhlášku města 13. 
Šlapanice č. 1/2007 o místním po-

platku za užívání veřejného pro-

stranství

 Ing. arch. Jaroslava Klašku, zastu-14. 
pitele a starostu města, pro spo-

lupráci s pořizovatelem územní-

ho plánu 

 Odkoupení nemovitosti p. č. 15. 
2188/1 o výměře 1426 m², k. ú. Šla-

panice u Brna, do majetku města 

za dohodnutou cenu 400 Kč/m²

 Odkoupení nemovitosti p. č. 16. 
3361/3 a 3362/4 o celkové výmě-

ře 87 m² v k. ú. Šlapanice u Brna 

do majetku města za cenu podle 

znaleckého posudku 158 Kč/m²

 Prodej nemovitosti p. č. 16/62 17. 
o výměře 573 m², k. ú. Šlapani-

ce u Brna, Společenství vlastní-

ků jednotek Masarykovo nám. 

1665/8, Šlapanice, za cenu pod-

le znaleckého posudku ve výši 

90 630 Kč
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ho rozdělování dotací zájmovým 
organizacím města s tím, že pří-
spěvek bude ošetřen standard-
ní smlouvou používanou pro 
rozdělování dotací zájmovým or-
ganizacím města, půjde o věcný 
dar nebo věcné dary a ve smlouvě 
bude popsána nebo ošetřena for-
ma reklamy města na sportovní 
akci;
schválila návrhy na personální – 
změny a organizační opatření vy-
cházející z doporučení personál-
ního a organizačního auditu a po-
třeby racionalizace činností úřadu 
a uložila tajemníkovi jejich postup-
nou realizaci; 
schválila uzavření veřejnoprávních – 
smluv pro přestupkovou agendu 
s obcemi Blažovice, Hajany, Hostě-
nice, Ponětovice, Prštice;
schválila materiál „Koncepce ICT – 
pro MěÚ Šlapanice“ a uložila ta-
jemníkovi její postupnou realizaci.

20. jednání – 8. 8. 2007
schválila rozpočtové opatření č. 4 – 
s navýšením příjmů i výdajů, v rám-
ci přesunu mezi položkami schvále-
ného rozpočtu, o částku 7489,2 tis. 
Kč a uložila starostovi informovat 
zastupitelstvo města;
z důvodu nepřipravenosti lokali-– 
ty odstoupila od záměru č. 3/2006 
na odprodej pozemku PK p. č. 2406 
o výměře 22 648 m2, současně na zá-
kladě vyhlášeného řízení o změ-
ně ÚP č. 5 uložila odboru inves-
tic a správy majetku vyvěsit záměr 
na prodej této nemovitosti za mini-
mální nabídkovou cenu 1000 Kč/m2 
s tím, že do nabídkového řízení se 
mohou přihlásit právnické i fyzické 
osoby, a uložila starostovi jmenovat 
výběrovou komisi;
schválila dodatek č. 1 k mandátní – 
smlouvě č. 02/2006 na výkon tech-
nického dozoru investora na akci 
„Rekonstrukce smuteční obřadní 
síně a úprava hřbitova“ řešící dobu 
prodloužení rekonstrukce;
pověřila starostu provedením výbě-– 
rového řízení na dodavatele veřejné 
zakázky malého rozsahu na 2. eta-
pu akce „Nástavba MŠ Havlíčkova“ 
(zateplení a výměna oken), schvá-
lila seznam fi rem k oslovení, jme-
novala hodnoticí komisi a uložila 
fi nančnímu odboru zapracovat fi -
nanční krytí do rozpočtového vý-
hledu pro rok 2008;

schválila uzavření smlouvy s JMK – 
na poskytnutí dotace ve výši 
67 000 Kč pro účel plánování so-
ciálních služeb v regionu Šlapanic-
ka s tím, že plán vypracuje Cent-
rum pro komunitní práci, Přerov;
na základě schváleného výběrové-– 
ho řízení na vypracování projek-
tové dokumentace na rekonstrukci 
části Základní školy Šlapanice pro-
běhlo výběrové řízení; ze 4 vyzva-
ných uchazečů vyhodnotila komise 
jako nejlepší nabídku Ing. V. Reme-
še; rada schválila uzavření smlouvy 
o dílo na zpracování projektové do-
kumentace;
vzala na vědomí použití prostřed-– 
ků rezervního fondu na nákup vy-
bavení pro nově vybudované pro-
story v MŠ Zahrádka v rozsahu cca 
90 tis. Kč (po vyčerpání prostřed-
ků, které jsou k dispozici k datu 31. 
8. 2007);
schválila aktualizované doprav-– 
ní napojení obytného souboru Br-
něnská pole se samostatnými od-
bočovacími pruhy, pozměněným 
napojením na plánovanou okružní 
křižovatku s částí stávající komu-
nikace v ul. Tuřanka řešenou jako 
účelová komunikace s povoleným 
vjezdem pouze dopravní obslu-
ze a s dotčením části pozemku PK 
p. č. 3495/1 ve vlastnictví města;
schválila poskytnutí dotace ŘK far-– 
nosti Šlapanice s účelovým urče-
ním na opravu kaple Panny Marie 
Lurdské v Bedřichovicích v částce 
50 000 Kč;
z důvodu zatímního neobsaze-– 
ní pracovního místa referenta pro 
dotace schválila uzavření mandát-
ní smlouvy s externí pracovnicí pro 
činnost administrace dotací;
schválila návrh na výsadbu zeleně – 
v lokalitě ul. Slunná a Za Humny 
na části parcely č. 3019/1 za pod-
mínky, že nebudou dotčena ochran-
ná pásma inženýrských sítí;
uložila OISM vyvěsit záměr na pro-– 
nájem uvolněných prostor po LSPP 
ve zdravotním středisku o celkové 
podlahové ploše 58,99 m2 za cenu 
min. 1000 Kč/m2/rok; současně 
uložila zdravotní a sociální komisi 
prověřit zájem občanů o rozšíření 
lékařských odborností na ZS;
doporučila zastupitelstvu schválit – 
členství města v OHK Brno-ven-
kov;
schválila zakoupení nové insignie – 
se státním znakem v provedení zá-

věsného řetězu pro použití při vý-
znamných příležitostech a občan-
ských obřadech;
schválila nájemní smlouvu na neby-– 
tové prostory ve zdravotním stře-
disku k provozování prodeje dět-
ského zboží a dětského textilu;
vzala na vědomí informaci o roz-– 
sahu potřebných oprav na zdravot-
ním středisku a uložila naceněný 
plán oprav promítnout do přípravy 
rozpočtu pro rok 2008;
schválila částku 3000 Kč oddílu vo-– 
lejbalu TJ Sokol na turnaj konaný 
11. 8. 2007;
schválila dotaci 5000 Kč panu Klí-– 
čovi na úhradu nákladů souvi-
sejících s tvorbou a nahrávkou 
slavnostní znělky pro město Šlapa-
nice;
schválila návrh rámcové smlou-– 
vy s fi rmou ABEL na renovaci ka-
zet do tiskáren, kopírek a faxů, od-
běr vyřazených kazet a profylaxi 
a servis výpočetní techniky;
schválila s platností od 15. 8. 2007 – 
odvolání stávající komise pro pro-
jednávání přestupků města Šla-
panice a jmenování nových členů 
se zařazením více zástupců obcí 
správního obvodu Šlapanice;
na návrh škodní komise schvá-– 
lila vyřazení majetku v hod-
notě 688 096,30  Kč, který byl 
navržen k vyřazení v rámci inven-
tarizace 2006, a majetku v hodno-
tě 41 041,54 Kč, který byl navržen 
k vyřazení odbory městského úřa-
du za období I.–VI. 2007;
schválila uzavření veřejně-právních – 
smluv pro přestupkovou agendu 
s obcemi Moravany, Pozořice a Si-
lůvky;
schválila záměr realizace výběro-– 
vého řízení na dodavatele „Rekon-
strukce ICT pro MěÚ Šlapanice“, 
uložila tajemníkovi pověřit fi rmu 
RTS, a. s., organizací výběrového 
řízení a jmenovala výběrovou ko-
misi.

21. jednání – 17. 8. 2007 
schválila smlouvu o umístění stav-– 
by s fi rmou CTP Invest, spol. s r. o., 
v souladu s přípravou části úze-
mí průmyslové zóny (investor není 
vlastníkem pozemku);
zamítla žádost PRO-EL o souhlas – 
s dotčením pozemků města stavbou 
Šlapanice – ul. Hybešova, přeložka 
VN, NN a TS související s přístav-
bou fi rmy TERM.
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Komise se zabývá touto činností:
 vítání novorozenců 1. – zvaní a ná-
sledné vítání novorozenců (přivítá-
no 51 novorozenců ve třech termí-
nech);
 rozloučení s maturanty šlapanické-2. 
ho gymnázia – 29 studentů, pro-
běhlo dne 1. 6. 2007, byly předány 
knižní upomínky;
 rozloučení s vyznamenanými žáky 3. 
ZŠ Šlapanice – 28 žáků, proběhlo 
dne 29. 6. 2007, byly předány kniž-
ní upomínky;

Zpráva o činnosti komise pro občanské záležitosti
 návštěvy jubilantů 4. – výročí jubi-
lanti: 80 let, 85 let, 90 let, nad 90 let 
každý rok – od 1. 1. 2007 do 31. 7. 
2007 bylo osobně navštíveno 55 ju-
bilantů, kterým byl předán dárkový 
balíček a gratulace. Podle zákona 
č. 101/2000 Sb., o ochraně osob-
ních údajů, navštěvují tyto jubilan-
ty pouze pí Licková, pí Kárná;
 gratulace jubilantům 5. – zasílání gra-
tulací v den výročí jejich narozenin, 
při výročí:

 50 let, 60 let, 65 let, 70 let, 75 let;

 jubilejní svatby – 3 zlaté svatby + 6. 
1 diamantová: návštěva osobně 
doma s dárkovým balíčkem, gratu-
lací a kytkou;

  1 zlatá svatba – v obřadní síni, předán 
dárkový balíček, gratulace, kytka;
Šlapanické slavnosti – 7. účast 5 čle-

nek komise při přijetí jubilantů vede-
ním města.

Poslední aktivitou bylo vítání žáků 
1. tříd základní školy, které se usku-
tečnilo dne 3. 9. 2007.

Marie Fajfrová, předsedkyně

V denním tisku i v jiných tiskovinách 
jsou o Průmyslové zóně Šlapanice zve-
řejňovány informace, které bývají čas-
to vytrženy z kontextu, aby se staly pro 
čtenáře zajímavějšími a i emočně pro-
vokativnějšími.

Tak je popisováno např. zásadní odmí-
tání tohoto projektu od zástupců MČ Br-
no-Slatina. Pravda je, že průmyslová zá-
stavba v okolí šlapanické ulice Brněnské 
s dopravou vedenou po současné komu-
nikaci přes Slatinu by byla pro tuto MČ 
další velkou zátěží a křižovatka u koste-
la by se stala ještě hůře průjezdnou, než 
je tomu dnes. Projekt investora (CTP In-
vest) však počítá s vedením dopravy k le-
tišti do ulice Evropská a výhledově s při-
pojením na vzdálenější část útvarové 
křižovatky, která se bude budovat na dál-
nici při Černovické terase. V plánu už je 
také budování obchvatu Slatiny.

Nebo jiný problém: způsob odvodu 
dešťových vod byl s ohledem na roz-
sáhlost plochy projednáván se všemi 
dotčenými orgány a výsledkem těchto 
jednání je řešení, které není nejjedno-
dušší ani nejlevnější, ale odpovídá po-

Investice nadregionálního významu
žadavkům odborníků na zachování po-
vrchových a podzemních vod v povodí, 
ve kterém vznikly. Navržené řešení po-
čítá se zachycením dešťových vod v su-
chém poldru s několikanásobnou re-
zervou pro zachycení srážkových vod, 
jejichž množství je při běžném dešti 
spočítáno na 25 000 m3. Z poldru bude 
voda řízeně vypouštěna poměrně dlou-
hým potrubím do toku Dunávky.

S podobnou vyvážeností by bylo 
možné popisovat všechny další možné 
otazníky, které tak velký projekt musí 
řešit. To by však pro nezainteresované-
ho čtenáře nebyla strhující a zajímavá 
informace.

Jiné zprávy píší o budoucím bohatství 
Šlapanic z plánované dvacetimiliardové 
investice nebo z deseti tisíc pracovních 
míst, jako by již probíhalo přerozdělo-
vání celkového profi tu. Už méně zají-
mavé však je, že napřed se to všechno 
musí odpracovat a investice do projek-
tu vložit. Že se pak počítá s postupnou 
návratností a pro podnikatele, obchod-
níky i město také s přiměřeným ziskem, 
to je snad logické.

Každá taková informace někoho po-
těší, jiného zarmoutí, u někoho vyvo-
lá vztek, u jiného třeba závist. V kaž-
dém případě jde o nastartovaný proces, 
za kterým již dnes stojí desítky lidí 
od investora přes projektanty až po od-
borníky posuzující dílčí návrhy projektu 
z hlediska zájmů chráněných dotčený-
mi orgány a v neposlední řadě i městem 
Brnem. Všechna jednání a rozsah řeše-
ných problémů úměrně odpovídají veli-
kosti investice a má klamný dojem ten, 
kdo si myslí, že se nic neděje. Závažnost 
a složitost byť parciálních řešení nelze 
rozebírat a vyčerpávajícím způsobem 
o nich informovat širokou veřejnost. 
Minulé vedení města mělo nereálně op-
timistické vidění v možném tempu pří-
pravy i postupu náročných prací. Krok 
za krokem projekt a příprava inves-
tic přesto stále postupuje. S několika-
měsíčním zpožděním proti původnímu 
harmonogramu se tak postupně napl-
ňují a budou naplňovat i očekávání jed-
notlivých vlastníků i dalších účastníků 
zainteresovaných na investicích.

Ing. Václav Hrabálek

  TŘÍDÍME, ALE…

Zvláště v letní 
sezóně to na 
mnoha místech 
ve Šlapanicích 
vypadá takto.

Víme, 
co 
s tím?



6
   /Z města

Vandalismus

V městském parku se opakuje ně-

kolik problémů:

–  mládež poškozuje a narušuje dů-

stojnost sochy plačící matky,

–  rozbíjí a demoluje tribunu,

–  množí se sprejerské nápisy,

–  neustále dochází k ničení veřejného 

majetku – městského mobiliáře (la-

vičky, koše…).

Pokud uvidíte někoho při činu, ne-
nechte poškozovat park, který patří 
nám všem!

Akce městské 
policie

Červenec, srpen a září bývají z po-
hledu Městské policie Šlapanice za-
měřeny zejména na zajištění kultur-
ních akcí, klidu a pořádku při jejich 
průběhu.

Pořádané a připravované akce, 
na kterých se podílíme:

30. června 
  Modrá míle (ve spolupráci s Obec-

ním úřadem Mokrá-Horákov)

15. září  
  Kárky of Půlpánov (ve spolupráci se 

spolkem Hrbatý hrozen)

17.–19. září  
  Dopravní výchova dětí (ve spolu-

práci s Gymnáziem Šlapanice, ZŠ 
Šlapanice, MP Brno)

23. září 
  770 let obce Podolí (ve spolupráci 

s OÚ Podolí)

Významný zásah 
za uplynulé měsíce

 ZE  ZÁPISNÍKU  MĚSTSKÉ  POLICIE

 ■     Městská policie se zaměřila zejména na zdroje možného znečištění 

vody, kontrolu čistoty Říčky. 

■    Dalším problémem je parkování – strážníci si začali všímat parko-

vání nákladních vozidel a možného úniku ropných látek (ve Šlapani-

cích a zejména v Podolí).

■   Stále se množí černé skládky (např. na ulici Dlouhé v prostoru gará-

ží). Na Hraničkách našli policisté písemnosti i s adresátem, celou věc 

tak mohli předat odboru životního prostředí k projednání. (V přípa-

dě zjištění přestupků spolupracuje policie s odborem životního pro-

středí, který následně vede přestupkové řízení.)

10.–12. srpna
  Šlapanické slavnosti (ve spolupráci 

s PČR a JSDH Šlapanice)

1. září  
  Mezinárodní turnaj v basketbalu 

a otevření sportovní haly v Podolí 
(ve spolupráci s OÚ Podolí)

8.–9. září  
  Letecké dny (ve spolupráci s PČR 

a MP Brno)

Oznámení Policie ČR 
Územně odpovědní pracovníci pro 
Šlapanice a Bedřichovice jsou: 
prap. Miloslav Skoupý,
prap. Aleš Koukal  

544 228 002
Neváhejte, prosím, v případě po-
třeby tyto kontakty využít. 

12. 8. v 15.45 jsme zadrželi silně pod-
napilého řidiče mongolského původu, 
který se starším vozidlem nezvládl ří-
zení a narazil do rohu domu na křižo-
vatce ulic Brněnské a Nádražní. 

Foto městská policie, 

M. Černá, O. Rajská, P. Karmaš
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Dovolte mi poděkovat Vám 
všem jménem vedení města Šlapa-
nice a předsednictva Svazku pro 
vodovody a kanalizace Šlapanicko 
za pochopení významu a dopadu 
vybudování splaškové kanalizace. 
Velký dík patří zejména těm, kteří 
se rozhodli připojit k rozhodující 
části splaškové kanalizace a zre-
alizovat přípojky k vlastní nemo-
vitosti.

Tento projekt je nejen v celém 
„našem“ regionu ojedinělým. Je 
také výrazným počinem k ochra-
ně životního prostředí. Jde v prvé 
řadě o náročnou, rozsáhlou inže-
nýrskou stavbu s významem a roz-
sahem daleko přesahující Šlapa-
nice. Dokumentuje to ten fakt, že 
si vyžádala spojení investic měst 

PODĚKOVÁNÍ OBČANŮM
a obcí Třebíčska, Žďárska, Bosko-
vicka, Blanenska a našeho regionu 
Šlapanicka. 

Jen ve zkratce k fi nanční ná-
ročnosti projektu. Celkem bylo 
proinvestováno 1,4 miliardy Kč. 
Z toho činila dotace z Evropské-
ho společenství 68 %, 5% zaga-
rantoval Státní fond životního 
prostředí a 27 % bylo nutno vydat 
z městských a obecních rozpočtů. 
V našem městě samotném (včetně 
Bedřichovic) dosáhly tzv. uznatel-
né náklady cca 105 mil. Kč a další 
související náklady téměř překro-
čily hranici bezmála 39 mil. Kč. 
Dodejme, že k tomu z rozpočtu 
města Šlapanice byly uhrazeny ná-
klady na pořízení projektové do-
kumentace. Úspěchem bezespo-

ru je také to, že veřejné rozpočty 
pokryly maximum toho, co bylo 
možné. 

Uvědomujeme si, že jste fi nanční 
zatížení museli nést i Vy – samotní 
vlastníci připojených nemovitostí. 
Věříme, že vynaložené nemalé ná-
klady Vaši nemovitost v konečném 
důsledku zhodnotí. 

Rádi bychom Vám všem ještě 
jednou poděkovali. Doufáme, že in-
vestované fi nance, čas i práce jsou 
a budou prospěšné v prvé řadě Vám 
samotným, ale i celému městu a re-
gionu. Na závěr snad ještě malá 
prosba, nezapomeňte prosím celou 
přípojku zkolaudovat.

S pozdravem
Ing. arch. Jaroslav Klaška 
Starosta města Šlapanice

Předseda Svazku pro vodovody 
a kanalizace Šlapanicko

Od září by mělo dojít k opra-
vě některých chodníků ve městě. 
Chodníky byly vybírány podle ně-
kolika kritérií – především polohy 
umístění a největší frekvence chod-
ců. Na prvním místě byla vybrána 
ulice Brněnská.

Dále se posuzovala místa, kde je již 
napojena kanalizace a kde by v do-
hledné době nemělo dojít k rozebrá-
ní chodníku. Do oprav pak byly za-

ZPRÁVA O OPRAVĚ CHODNÍKŮ
řazeny úseky v naprosto havarijním 
stavu, například části ulice Bezru-
čovy.

Toto by měla být první fáze oprav 
chodníků ve městě. Pokud to poča-
sí dovolí, rádi bychom pokračova-
li i v podzimních měsících a na jaře 
příštího roku.

Josef Kopecký 

a Magdalena Černá,

foto M. Černá
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Musím dát občanům výše uvede-
ných ulic za pravdu. Zápach proni-
ká i do budovy MěÚ na Masarykově 
nám. a nedělám si iluze, že není cítit 
téměř v celých Šlapanicích.

Příčinou je, že v bezprostřední blíz-
kosti města již řadu let sídlí zeměděl-
ský podnik Bonagro, který provozuje 
také živočišnou výrobu – hlavní zdroj 
zápachu.
Zdrojů znečištění ovzduší je několik.

lokalita Bonagra1. 
 chov prasat (větrání chlévů) • 
a dojnic (otevřené ustájení)
 kejdové hospodářství s odkrytý-• 
mi nádržemi a s mícháním kejdy 
k zamezení usazování
 volné ložení hnoje v blízkosti • 
chlévů do doby odvozu na depo-
nie v polích
 vyluhování hnoje dešti a násled-• 
né rozlévání močůvky do otevře-
ných betonových rezervoárů

 převoz kejdy (není vždy možné ob-2. 
jíždět Šlapanice, a tak jezdí přes 
město)

Fouká ze strnišť a je to náležitě cítit

 odkapávání až vytékání kejdy • 
z postřikovače na silnice při ná-
vratu z pole

 aplikace kejdy/hnoje na pole (děje 3. 
se převážně po sklizni úrody, ale 
i jako volně aplikované hnojení 
do porostu)

 kejda či hnůj aplikované na poli • 
do doby zaorání, event. deště

Co s tím? Jsme sice město, ale součas-
ně venkov. Vytěsnit živočišnou výrobu 
z blízkosti města je během na dlouhou 
trať, a tak reálnou cestou (o některých 
možnostech ze zákona píši níže) je jed-
náním mezi vedením města a Bonagra 
hledat společné postupy vedoucí k mi-
nimalizaci obtěžujícího zápachu. Ne-
musí to být nutně nákladná opatření, 
někdy stačí jen trocha ohleduplnosti. 

Zúčastnil jsem se jednání jak na Od-
boru životního prostředí Krajské-
ho úřadu JmK, tak na Bonagru (včet-
ně prohlídky zdrojů na místě). Jednání 
byla trojstranně vstřícná s tím, že bu-
dou dále pokračovat. Na Odboru život-
ního prostředí KÚ JmK jsme diskutova-
li nad „Plánem zavedení zásad správné 
zemědělské praxe…“ (platí vždy omeze-
nou dobu a právě nyní se jedná o jeho 
aktualizaci), tj. materiálem, který ze zá-

kona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzdu-
ší…, ukládá Bonagru podmínky chovu 
hospodářských zvířat a s nimi souvisejí-
cí zemědělské technologie. Zákon dává 
pouze velmi omezené možnosti zapra-
covat do Plánu opatření k minimalizaci 
zápachu, ale snad se něco podaří. 

Ze strany Bonagra jsou patrné kro-
ky vedoucí ke zlepšení situace: odsun 
výkrmny prasat do nejvzdálenější čás-
ti areálu, budování podzemní nádrže 
na močůvku, využívající technologie 
se snižujícím účinkem na emise amo-
niaku (do krmiva i podestýlky).

Další opatření budou předmětem jed-
nání, o jejichž závěrech budete informo-
váni běžnými komunikačními kanály. 
Na druhé straně se ne vždy Bonagru daří 
naplňovat podmínky dané Plánem: za-
pravení aplikované kejdy/hnoje do půdy 
orbou do 24 hodin, technologie pone-
chání hnoje v klidu do vytvoření krus-
ty (pohne-li se s hnojem, tak zapáchá). 
Také zde je prostor pro jednání. 

Kontrolou plnění Plánu Bonagrem 
je pověřena Česká inspekce životního 
prostředí (ČIŽP). 

A ještě k petici a žádosti občanů: 
Stížnost by měla být adresována 

ČIŽP, inspektorát Brno (ve věci překro-
čení přípustné míry obtěžování zápa-
chem) podle § 1 zákona č. 362/2006 Sb. 
– tzv. „pachová vyhláška“ a musí být 
podepsána minimálně 20 osobami žijí-
cími nebo pracujícími v dané oblasti.

Město Šlapanice jak petici, tak do-
pis odeslalo s doplňujícím komentá-
řem na ČIŽP.

Ing. Miroslav Mrkvica, 1. místostarosta

Přibližně v polovině července se na mne telefonicky obrátili někteří oby-

vatelé ulice Slunné. Volali kvůli nesnesitelnému zápachu, který je obtěžuje 

24 hodin denně po dobu mnoha dnů. Obdobně dopisem ze dne 10. 8. 2007 

žádali podepsaní občané ulic Akátové a Jiříkovské MěÚ Šlapanice o využi-

tí všech zákonných možností a se společností Bonagro pracovat na odstra-

nění nebo alespoň minimalizaci silného zápachu. Dne 20. 8. 2007 obdržel 

úřad od občanů Slunné a Na Zahrádkách petici týkající se nesnesitelného 

zápachu, který vzniká v souvislosti s hospodařením společnosti Bonagro.

Jistě znáte situaci, kdy je likvido-
ván strom, ale pařez po něm zůstávají-
cí ještě dlouhé roky nepřispívá zrovna 
ke kráse města. Na veřejných pro-
stranstvích města Šlapanice a místní 
části Bedřichovice můžete napočítat 
73 pařezů. 

Pařezy po vykácených stromech
Ředitele Satesa (fi rmy, která se stará 

o čistotu a údržbu veřejných prostran-
ství města) Ing. Pavla Karmaše takové 
množství pařezů vyprovokovalo k jed-
nání s fi rmami, které se s pařezy různých 
průměrů – i metrovými – dovedou vy-
pořádat. Výběrovým řízením prošla nej-

lépe fi rma z Bystřice pod Hostýnem a její 
pracovníky v nejbližších dnech spatříte 
v našem městě v plné práci. Při odfrézo-
vávání pařezů bude, pravda, více hluku 
a asi i nějaký prach. Ale ve výsledku (ko-
nečnou úpravu a úklid okolí provedou 
již pracovníci Satesa) bude město zase 
o něco upravenější.

Ing. Miroslav Mrkvica, 1. místostarosta
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ZA ZMÍNKU JISTĚ STOJÍ:

 Výchovné koncerty
„Od pravěku až po dudy“, „Varha-

ny v kostele“, „Hudební styly“ se sku-
pinou MARBO

 Výukové programy
–  CVČ Fantazie – výroba ručního 

papíru, „Boudo, budko“ (přírodo-
věda 4. roč.), keramická dílna

–  Lipka, Rozmarýnek – „Odpady 
a jejich třídění“, „Pohár vody“

–  SEIFEROS – ukázka výcviku dra-
vých ptáků

–  Planetárium v Brně na Kraví 
hoře

 Exkurze
Anthropos, Zoo Brno, Městská 

knihovna Šlapanice, MěÚ Šlapani-
ce, Muzeum Šlapanice, Ruční papírna 
ve Velkých Losinách, Zoo Olomouc, 
poznávací zájezd do Velké Británie 
(8. ročník), Osvětim (8. a 9. ročník)

 Besedy
–  Radek John (problematika drog), 

Radim Uzel (plánované rodičov-
ství)

–  další přednášky a besedy s pre-
ventivní tematikou (rodinné vzta-
hy, anorexie a bulimie, trestní od-
povědnost mládeže, vztahy mezi 
vrstevníky)

 Divadelní představení
–  divadlo Barka (představení v ang-

lickém jazyce)
– Mahenovo divadlo 
– Loutkové divadlo Radost

 Soutěže
Tradičně se nejvíce žáků zúčastni-

lo pěvecké soutěže „Zlatý kos“, reci-
tační soutěže, matematických soutěží 
Klokan a Pythagoriáda. Oblíbené jsou 
také sportovní disciplíny: šplh, kopa-
ná, plavání, vybíjená, basketbal, vo-
lejbal, sportovní gymnastika. Nejví-
ce disciplín (sportovních i zábavných) 
si mohli žáci prvního stupně vyzkou-
šet během Dětského dne, který pro ně 
každoročně připravují deváťáci se svý-
mi třídními učiteli.

 Výsledky práce žáků z hodin vý-
tvarné výchovy či pracovních činností 
můžete vidět na školním plese, na vá-
nočním stromě na šlapanickém ná-
městí nebo přímo v budově školy.

Ohlédnutí za školním rokem 2006/2007

 Ve škole je živo i mimo vyučování – 
prostory školy totiž využívá přes 300 
žáků ve více než 20 zájmových krouž-
cích (např. plavání, jazykový, spor-
tovní, matematický…). S nabídkou 
zájmových kroužků se mohou rodi-
če i veřejnost seznámit během měsí-

samotných. Žáci si mohli vyzkou-
šet „naostro“ připravovat něco pro 
druhé, být zodpovědní za společ-
nou práci. A právě tím se na vlast-
ní kůži přesvědčili, že slovo zodpo-
vědnost neplatí jen pro dospěláky. 
Vždyť to, že každý zvládl položit 
ten svůj dílek puzzle, nakonec ved-
lo k vytvoření úplné skládačky, pod 
kterou by klidně mohl být umístěn 
titulek: „Deváťáci … nejsou samí da-
rebáci.“

ce září na nástěnce u hlavního vchodu 
školy a na školních webových strán-
kách.

S koncem června přichází i po-
slední zvonění, pro žáky devátého 
ročníku je to zvonění na této škole 
skutečně poslední. Stalo se již tradi-
cí, že se deváťáci se svou školní do-
cházkou loučí pásmem písniček, ta-
nečních vystoupení, scének a dalších 
„kousků“ ze skládačky svých doved-
ností. V letošním roce jsme vymě-
nili tělocvičnu za prostory kinosá-
lu, kde spolužáci, kamarádi, učitelé 
i rodiče zhlédli např. ukázku irských 
a břišních tanců (i se sličným břiš-
ním tanečníkem), netradiční smí-
šené kankánové vystoupení, ukáz-
ku z divadelního představení Dlouhý, 
Široký a Krátkozraký. Po hodinovém 
programu se deváťáci rozloučili s pu-
blikem společnou písničkou „Veď mě 
dál, cesto má…“.

Vystoupení nebylo pouze pro po-
bavení obecenstva a účinkujících 

A co bude se žáky devátého roční-
ku po prázdninách? Z celkového po-
čtu 96 žáků uspělo 86 % hned v prv-
ním kole přijímacího řízení na SŠ 
a SOU. Mezi nejvíce žádané ško-
ly patří SŠ s technickým zaměře-
ním a obchodní akademie, v učeb-
ních oborech vedl kadeřník, kuchař 
a mechanik.

Věříme, že vedení k zodpovědnos-
ti za vlastní chování i jednání a čas-
to tak „proklínanou“ důslednost uči-
telů žáci zúročí během dalších let, kdy 
na ně budou kladeny mnohdy vyšší 
nároky jak při studiu, tak při běžném 
životě.

„Život je jako hodina matematiky –

počítáš příklad,

zjistíš, že je špatně,

chceš se vrátit,

ale vtom zazvoní…“
Učitelé ZŠ Šlapanice

Každý žák základní školy od prvňáčků po deváťáky odchází na konci 

června s vysvědčením. Kromě známek, vědomostí a dovedností si děti od-

nášejí také spoustu dojmů a zážitků, které získávaly na exkurzích, výuko-

vých pořadech, při návštěvách divadel, při účasti na různých soutěžích…

Deváťáci
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V podstatě třetina studentů a pro-
fesorů šlapanického gymnázia se 
v týdnu od 11. do 18. srpna setka-
la na tradičním, v pořadí již sed-
mém letním táboře v Kutinách. Zú-
častnění studenti věkově patří takřka 
do všech ročníků, pobyt v malebném 
údolí říčky Libochůvky je však ur-
čen především pro budoucí primány, 
jichž se dostavilo letos rekordních 24 
ze 30. Všichni se alespoň na pár dní 
proměnili v piráty a námořníky, ti 
starší v kadety, kormidelníky a kapi-
tány. Vlastnoručním podpisem stvr-
dili glejt, že budou věrně sloužit, pro-
šli základním výcvikem a jedné noci 

POD  PIRÁTSKOU  VLAJKOU
se vypravili na pomyslnou plavbu. 
Vlastně nejen pomyslnou, protože 
azurové vody si mořští vlci v táboro-
vém bazénu užili ažaž. Čas vyplně-
ný hrami, soutěžemi a legrací plynul 
neuvěřitelně rychle. Přišly i dobro-
družné chvíle, kdy se jednotlivé sku-
pinky vypravily noční tmou za blika-
jícími světly majáků kdesi na obzoru, 
aby pro svoji mateřskou loď získaly 
části starobylé mapy kapitána Kidda, 
která je následujícího dne měla do-
vést k pokladu. Ani denní putová-
ní nebylo snadné, dostat se k tomu 
správnému klíči, který otvírá truhlici 
s nejcennějším obsahem, znamena-

lo nejen zapojit sílu a vytrvalost, ale 
i důvtip a znalosti.

Lodě už skasaly plachty a vrátily se 
i s posádkami do domovských přísta-
vů, ale malým pirátům zůstanou krás-
né vzpomínky a spousta nových kama-
rádů. A možná po čase vyrazí na další 
plavbu.

Z lodního deníku galeony Golden 

Hind vypsal  J. Kotulán

Foto Gymnázium Šlapanice

První fi lm se jmenuje Svatba na bi-
tevním poli a režíruje ho Dušan 
Klein. Do kin by měl přijít v lednu 
2008. 

Jeho scénář je absolventský z ka-
tedry scenáristiky FAMU a vznikl 

TELEVIZE VE ŠLAPANICÍCH

v roce 1995. Je to komedie o morav-
ské vesničce, kde se každý rok chysta-
jí na akce připomínající napoleonské 
války, a o lásce, která kvete v každém 
věku. Hlavní role obsadili Boleslav 
Polívka, Josef Somr, Zlata Adamov-

ská, Jan Budař, Taťjána Medvecká, Lu-
cie Vondráčková. 

Druhý fi lm je komediální příběh 
o Otakaru Brožkovi-Berthenovi, kte-
rý chtěl za protektorátu natočit ani-
movaný velkofi lm. V České televizi ho 
budete moci vidět příští rok. Hlavní 
roli ztvárnil Ondřej Pavelka, vedlejší 
role obsadili například Luboš Veselý, 
Martin Hádek nebo Lenka Košťálová. 

Magdalena Černá

Začátkem srpna ve Šlapanicích natáčela Česká televize Brno. 
A hned dvakrát. 

Svatba na bitevním poli.  Foto O. Rajská Berthen. Foto M. Černá
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V letošním roce uplynulo již 75 let 
od prvního uspořádání Šlapanických 
slavností (1932). Toto kulaté výročí 
přimělo organizátory, aby se více za-
mysleli nad původní tradicí a pokusi-
li se obnovit to, co už téměř upadlo 
do zapomnění.

Dříve Šlapanické slavnosti zname-
naly hlavně sraz jubilantů a až mno-
hem později vznikly Šlapanické slav-
nosti tak, jak je známe dnes. Jejich 
pořadatelem bylo po dlouhou dobu, 
a to až do počátku 90. let, město Šla-
panice ve spolupráci se spolkem Náš 
domov. O přípravu posledních roč-
níků se postaraly: město Šlapanice 

TRADIČNÍ  SRAZ  RODÁKŮ
ve spolupráci se sborem dobrovol-
ných hasičů a Národopisný soubor 
Vrčka.

Hlavním cílem letošních slavností 
byla především obnova tradice – se-
zvání jednotlivých ročníků jubilantů, 
obnovení výstavy chovatelů…

Díky spolupráci s komisí pro ob-
čanské záležitosti se podařilo při-
pravit přivítání jubilantů na MěÚ 
Šlapanice. Na orlovně se kona-
la výstava Českého svazu zahrádká-
řů. Ve vestibulu městského úřadu 
byla zahájena náměstkem hejtma-
na Jihomoravského kraje Ing. Václa-
vem Horákem výstava malíře Petra 

Hlouška. Podařilo se obnovit i výsta-
vu drobného zvířectva, a to na uli-
ci Brněnské. V muzeu se konalo vy-
stoupení Národopisného souboru 
Vrčka.

Historicky poprvé se podařilo za-
jistit přímý přenos z nedělního odpo-
ledne do kabelové televize. O obraz 
se postarala společnost AVT, o zvuk 
společnost ZNÁMÁ FIRMA, s. r. o., 
a celým pořadem provázel pan Petr 
Hloušek. Přímý přenos byl především 
určen pro nemocné a nemohoucí ob-
čany našeho města.

Kulturní komise města Šlapanice 
děkuje všem, kteří přispěli ke zdárné-
mu průběhu Šlapanických slavností 
roku 2007.

Dagmar Nekužová

ŠLAPANICKÉ SLAVNOSTI 2007ŠLAPANICKÉ SLAVNOSTI 2007

Vážení občané,
uběhl rok a Vy jste měli možnost 

navštívit další, tentokrát jubilejní 
75. Šlapanické slavnosti. Víme, že 
nebyly ve skutečnosti 75., ale (tuším 
v roce 2000) jsme se s představite-
li města shodli na jednotném číslová-

POHLED TOHO DRUHÉHO POŘADATELE
ní. O problematice organizování slav-
ností jsem napsal mnohé v minulých 
letech. Z pohledu hasičského sbo-
ru, který stojí, díky svým pořadatel-
ským aktivitám, celému dění nejblíže, 
se toho moc nemění. Stále je v pojmu 
Šlapanické slavnosti zahrnuta spous-
ta práce a nezištného nasazení ne-
jen členů sboru, ale i dalších našich 
známých, kamarádů, členů jednot-
ky a zejména stárků a také sponzorů, 
bez nichž by asi neexistovalo záze-
mí, které máme. Většina totiž přispí-
vá materiálně (autodoprava, občer-
stvení, tombola atd.), což je pro nás 
neocenitelnou pomocí. Nemalým fi -
nančním obnosem a zapůjčeným ma-
jetkem přispívá samozřejmě město 
Šlapanice, které se letos podílelo i vý-
razně organizačně.

Tak jako každý rok, i na letošních 
slavnostech lze najít chyby, které sto-
jí za kritiku. A neomlouvá nás (po-
řadatele) ani fakt, že práci odvádí-
me s nadšením, ve svém volném čase 
a bez dalších nároků. Je tím však čás-
tečně dán i limit „možného“, a lze říci, 
že za minimum nákladů. O některých 
chybách víme, o jiných se dozvídá-
me postupně. Opět mohu slíbit, že se 
příště pokusíme o zlepšení. Od zimy 
pracujeme na jakémsi „manuálu“ pro 
pořádání slavností. Momentálně ten-
to materiál prochází druhým kolem 
připomínkování všech, kteří se okolo 
pořádání roky pohybují. Měl by slou-
žit jako návod pro budoucí pořadate-
le z řad sboru.

Šlapanické slavnosti letos proběh-
ly způsobem, který označujeme za Zdobení máje po vydatném dešti

Strom byl úspěšně převezen do parku. Hlavní stárek O. Buchta na máji
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ŠLAPANICKÉ SLAVNOSTI 2007ŠLAPANICKÉ SLAVNOSTI 2007
Velkým problémem bylo opět po-

časí, které v předpovědích na celý 

víkend slibovalo déšť, přeháňky 

a bouřky. Naštěstí se nad Šlapani-

cemi zprávy meteorologů nenapl-

nily a celý víkend proběhl bez ne-

milých překvapení z nebe. Právě 

počasí je jedním z podstatných fak-

torů určujících návštěvnost. Bohužel 

je ve Šlapanicích problematické pře-

stěhování celé akce do zastřešených 

prostor. 

Nechci zde popisovat průběh pří-

prav ani celého víkendu. Místo slov 

nechám hovořit fotografi e. Kdo byl 

a viděl, posoudí sám, kdo nepřišel, 

neviděl, nechť přijde příště. Snad se 

ty letošní slavnosti vydařily a dou-

fám, že se setkáme u těch v roce 

2008. 

Hasičský sbor Šlapanice děku-

je všem, kteří se podíleli na přípra-

vě a konání Šlapanických slavností 

2007. Jejich seznam je poměrně dlou-

hý a doufáme, že jsme na nikoho ne-

zapomněli. 

Stárci zatančili za pomoci souboru 

Vrčka moravskou besedu.

Nedělní program v parku

Stárci 2007

Děkujeme tedy především těmto:
Arktida spol. s r. o.
Bonagro
stavebniny Čegan
autodoprava Miroslav Daňhel
autodoprava MTB trans
tiskárna Centa 
Cyklosport Semir s. r. o.
tesařství Homola a Kokeš
Rádio Hey
Instalo Pokorný

vděčit lidem všem a někteří odpo-
vědní dalším doprovodným akcím 
zřejmě tolik nefandí. Problémy mezi 
organizátory jsou však interní záleži-
tostí a důležitý je výsledek akce, takže 
doufáme, že ze Šlapanických slavnos-
tí 2007 převládá u většiny návštěvní-
ků dobrý pocit. A to je to, co nás po-
těší a kvůli čemu stojí za to se do toho 
šíleného kolotoče každoročně vrhat 
znovu. 

Knihy, papír – Alois Hlásenský
společnost Sateso
pivovar Starobrno 
zahradnictví Alois Musil
restaurace „Na Brněnské“
restaurace „U Montiho“
bistro v parku – Karel Láznička
kuchařky CDVU MU Šlapanice
dámám ochotně pomáhajícím při 

česání a oblékání stárek:
Iva Hledíková
Petra Ivičičová
Sabina Jánošíková
Helena a Iveta Kočí
Petra Kotulánová
Hana Mazálková
Kamila Velanová
rodinám stárků, členům HS i JSDH 

a spoustě dalších rodin i jednotliv-
ců, kteří přiložili ruku k dílu
A v neposlední řadě je třeba poděko-

vat všem, kteří podpořili naše snažení 
a přišli – tedy návštěvníkům, divákům, 
protože bez vás by nebyly slavnosti tím, 
čím jsou, a nebylo by pro koho je dělat.

Děkujeme. 
Michal Velan

starosta MHJ HS Šlapanice

poněkud rozpačitý. Program, proti 
posledním dvěma letům, trochu pro-
řídl, což nás mrzí. Jenže nelze se za-
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ŠLAPANICKÉ SLAVNOSTI 2007ŠLAPANICKÉ SLAVNOSTI 2007

Mile nás překvapilo, že 
město vyhovělo našemu 
přání a pan starosta nás při 
příležitosti Šlapanických 
slavností přijal na úřadě.

Úvodem setkání přednesla dívka 
ve šlapanickém kroji báseň o rodném 
kraji. Projev pana starosty Ing. Jaroslava 

50

60

70

80

JUBILANTI

Klašky a následné pohoštění přípitkem 
a koláčky nás uvedly do slavnostní po-
hody. Završením setkání bylo fotogra-
fování.

Litovali jsem pouze, že mezi námi 
– jubilanty padesátníky – chybělo více 
spolužáků. Naše setkání pokračova-
lo v cukrárně na Masarykově náměstí. 
Probírali jsme, jak se sejdeme druhý den 
na průvodě. Škoda, že jsem nepřesvěd-
čila více spolužaček, aby se mnou šly 
v průvodu v kroji (spolužáků bylo víc; 
přednost dostal ten první, Radek Šaf-
ránek). Při programu v parku najednou 
jedna z nás navrhla: „Co takhle založit 
Vrčku senior!!!“ Proč ne?! Dá-li Bůh, živi 
a zdrávi a dřív než za deset let.

Zdeňka Drlíková

Při Šlapanických slav-
nostech byli v rámci zvyk-
lostí přivítáni jubilanti 
ročníků 1957, 1947, 1937 
a 1927 starostou města. 

Velice nás překvapilo, že náš roč-
ník 1947 byl osloven a pozván k pose-

zení s představiteli našeho města. Toto 
setkání proběhlo v přátelském duchu 
a bylo velice působivé a milé.

Vzhledem k tomu, že jsem pracovala 
ve sboru pro občanské záležitosti, tak si 
myslím, že taková akce se musí připra-
vovat již v jarních měsících, aby se zú-

častnilo více jubilantů. Vlasta Smutná

Ve dnech 10.–12. 8. 
2007 proběhly jubilejní 
75. Šlapanické slavnosti. 
Při této příležitosti, pod-
le starých tradic, probí-

hala setkání jubilantů – rodáků. I v le-
tošním roce představitelé vedení města 
Šlapanice pozvali nás – jubilanty roční-
ku 1937. Touto cestou děkujeme za po-
zvání k přátelskému posezení, za milé 
přijetí a pohoštění představitelům ve-
dení města Šlapanice v čele se starostou 

města Ing. arch. Jaroslavem Klaškou 
a přejeme hodně úspěchů v jejich práci 
pro zvelebení našeho rodného města. 

Jubilanti ročníku 1937

Jsem přesvědčena, že 
všechny nás dříve naroze-
né potěšilo pozvání vede-
ní města Šlapanice k se-
tkání na městském úřadu. 

Z pozvaných ročníků jsme byli – my 
osmdesátníci – vlastně jediní, kteří pa-
matují počátky slavných „Šlapanických 
rodáků“. A mnozí z nás nad dobový-

mi fotografi emi zavzpomínají na svou 
účast na průvodech a setkáních nejen 
jako diváci, ale i jako stárky a stárci. Jis-
tě i v příštích letech taková setkání po-
těší i další ročníky.

Děkujeme.
Milada Umlášková

Reagujeme na časté dotazy občanů, 
týkající se systému rozesílání pozvánek 
na přijetí rodáků vedením města, pořá-
daném dne 11. 8. 2007 v rámci Šlapa-
nických slavností. Pozvánky na přijetí 
rodáků si v minulým letech zajišťo-
vali sami spolužáci, proto i tentokrát 
město Šlapanice oslovilo zástup-
ce ročníků 1957, 1947, 1937 a 1927 
s žádostí o poskytnutí seznamu spo-
lužáků. Pozvánky byly podle těchto 
seznamů zaslány těm občanům, kte-
ří bydlí ve Šlapanicích nebo blízkém 
okolí. Tito rodáci byli současně v do-
pise požádáni, zda by mohli kontak-
tovat i ostatní spolužáky, kteří zde ne-
bydlí a kteří by se třeba rádi dostavili. 
Protože na schůzkách kulturní komise 
bylo rozhodnuto, že budou zváni obča-
né podle kalendářního roku a ne podle 
školního roku, nezasílaly se pozvánky 

těm, kteří se narodili na podzim před-
chozího roku, a dále občanům, kteří se 
narodili na podzim v roce 1957, 1947, 
1937 a 1927, protože navštěvovali třídu 
o rok níže, na seznamech tedy uvede-
ni nebyli a z časových důvodů již neby-
lo možné oslovovat i tyto třídy.

Mnoho občanů namítne: Proč se 
nevycházelo z evidence obyvatel nebo 
z matriky? Tento informační systém je 
informačním systémem veřejné správy. 
Podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů, který upravuje prá-
va každého na ochranu před neopráv-
něným zasahováním do soukromí 
a stanoví podmínky, za nichž se usku-
tečňuje předání osobních údajů, nesmí 
úřad shromažďovat osobní údaje nad 
rámec, jenž mu stanoví zákon. Vztahu-
je se na osobní údaje, které zpracová-
vají státní orgány, tedy i na informační 

systém evidence obyvatel a údaje z ma-
triky. I kdyby tento zákon údaje po-
skytovat umožňoval, nebylo by možné 
z nich vycházet, protože většina těch-
to občanů sice od narození ve Šlapa-
nicích bydlela, ale místo narození mají 
v Brně, jsou zapsáni v matričních kni-
hách v Brně, ne ve Šlapanicích. V infor-
mačním systému evidence obyvatel jsou 
uvedeni všichni občané Šlapanic dané-
ho ročníku, nelze z tohoto systému ale 
poznat, kdo je rodákem, kdo zde chodil 
do školy, kam se odstěhoval apod. Tyto 
údaje městský úřad neeviduje.

Je nám líto, že se některých dotklo, 
že nebyli pozváni. Město se snažilo for-
mulací dopisu pozvat prostřednictvím 
oslovených občanů další spolužáky, ale 
samozřejmě se nepodařilo a asi se ni-
kdy nepodaří oslovit všechny.

Jarmila Licková, Dana Bartušková
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Rubrika Exponát měsíce by se měla 
nadále pravidelně objevovat na strán-
ce, která je ve Šlapanickém zpravoda-
ji muzeu věnována. Je vlastně obdo-
bou pravidelné rubriky na webových 
stránkách šlapanického muzea (www.
muzeumbrnenska.cz). V této rubri-
ce se snažíme prostřednictvím zají-
mavých exponátů z našich sbírek blí-
že představit Muzeum ve Šlapanicích 
návštěvnické veřejnosti. Zavedení 
rubriky Exponát měsíce ve Šlapanic-
kém zpravodaji však sledu-
je ještě jeden cíl. U mnoha 
sbírkových předmětů ze 
starší části fondu nejsou 
bližší informace o jejich 
původním využití, o tom, 
jak se do muzea dosta-
ly, atp. Protože tyto úda-
je jsou z hlediska přesné-
ho určení předmětu a jeho správného 
zařazení do historického kontextu 
velmi důležité, rádi bychom touto 

Exponát měsíce
cestou oslovili šlapanické pamětní-
ky a požádali je o pomoc. Pokud tedy 
budete mít nějaké informace týkající 
se předmětů představova-
ných v této rubrice, ozvě-
te se nám! Děkujeme.

Exponátem měsíce srp-
na je skutečná „perla“ sbí-
rek šlapanického muzea, 
polychromovaná dřevořez-
ba Světice, kterou ve 20. le-
tech 18. století vytvořil Jan 
Kristián Pröbstl.

Rodina Pröbstlů, řezbá-
řů a sochařů, významně 

zasáhla do dě-
jin moravského 
baroka. 

S tvorbou samotného 
Jana Kristiána (1677–?) 
se na Moravě setkává-
me např. v Hustope-
čích, ve Vyškově, na zám-
ku v Miloticích, v Brně 

pak v minoritském kostele sv. Janů či 
v kostele svatého Jakuba. Zde je Pröbstl 
mimo jiné autorem náhrobku známé-

ho velitele obrany Brna proti Švédům 
za třicetileté války Ludvíka Raduita 
de Souches. Jeho dílem jsou také so-

chy Panny Marie a svatého 
Jana Evangelisty původně pa-
třící do Kalvárie. Skulptura 
Světice ze sbírek šlapanické-
ho muzea vykazuje značnou 
podobnost právě s těmito 
dvěma sochami. Není zná-
mo původní umístění skulp-
tury ani jakým způsobem se 
dostala do sbírek šlapanic-
kého muzea. Z podobnos-
ti se sochami v kostele sva-
tého Jakuba a také ze vzhledu 
skulptury lze usuzovat, že 
byla patrně původně součás-

tí nějakého většího celku, např. právě 
sousoší Kalvárie. 

V roce 1998 byla Světice podrobe-
na zásadnímu restaurátorskému zása-
hu a dnes je jedním z nejvzácnějších 
(a nejkrásnějších) exponátů ve sbír-
kách Muzea ve Šlapanicích. Naposle-
dy byla vystavena v roce 2002 na vý-

stavě Příběhy věcí.  M. Krajíčková

V letních měsících se ve šlapanic-
kém muzeu uskutečnila výstava Vrč-
ka od jara do podzimu – Kalendárium 
lidových zvyků ve Šlapanicích, o které 
jsme informovali v minulém čísle Šla-
panického zpravodaje. Při příležitos-
ti Šlapanických slavností jsme společ-
ně s Národopisným souborem Vrčka 
připravili společný program Muzeum 
a Vrčka. V první části představila Vrčka 
nové pásmo Mája v komíně, které bylo 
složeno z milostných, ale i žertovných 
písní pocházejících z Brněnska. Před 

Muzeum a Vrčka očima diváků se tak odehrál příběh 
chlapce, který dá své milé dívce Mari-
jánce do komína máju, aby jí tím vyjád-
řil svou náklonnost a sympatie. Druhou 
část programu tvořila prohlídka výsta-
vy, kterou provedla její autorka. 

K úspěšnému zvládnutí akce chyběl 
jeden podstatný prvek: dostatek di-
váků a návštěvníků. I když byla akce 
uvedena na programu Šlapanických 
slavností 2007, byla návštěvnost téměř 
zanedbatelná. Bohužel se tento trend 
projevil i v neděli, takže celková ná-
vštěvnost muzea nepřekročila sto lidí. 
Je to smutná statistika, zvláště když si 

uvědomíme, že bylo muzeum otevře-
no po oba dva dny již od 9 hodin. Dříve 
o slavnostech praskalo ve švech, dnes 
sem zabloudí jen náhodný návštěvník. 
Marně se ptám, čím to je způsobeno. 
Co by muselo muzeum nabízet, aby 
sem Šlapaňáci chodili?

Pokud máte nápad nebo připomín-
ku, pokud nám chcete sdělit, co v mu-
zeu chybí, co v něm postrádáte nebo 
co byste uvítali, napište nám: Mu zeum 
ve Šlapanicích, Masarykovo nám. 
18, 664 51 Šlapanice, nebo e-mail: 
muzeum@brnenska.cz. 

Lucie Mandáková

MUZEUM VE ŠLAPANICÍCHMUZEUM VE ŠLAPANICÍCH
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Ve šlapanickém muzeu je od 20. zá-
ří 2007 otevřena pod názvem Pozor, 
vyletí ptáček! nová výstava. Zachycuje 
vývoj techniky fotografování od prv-
ních daguerrotypických přístrojů až 
po moderní digitální fotoaparáty. Ná-
vštěvníci si mohou prohlédnout nejen 
fotoaparáty, ale také např. nejrůzněj-
ší pomůcky na výrobu fotografi í či do-
bové portrétní fotografi e. Pozornost 
je zde věnována známým šlapanic-
kým fotoateliérům a tvorbě místních 
fotografů, profesionálů i amatérů. 
Výstava byla připravena ve spolu-
práci s Muzeem Těšínska Český Tě-

Pozvánka na výstavu
šín za vydatné pomoci šlapanické-
ho občana pana Petra Žáka, sběratele 
fotoaparátů.

Výstava Pozor, vyletí ptáček! potr-
vá do 18. listopadu 2007 a je letos po-
slední výstavou ve šlapanickém mu-
zeu. Od 19. listopadu do konce roku 
2007 bude muzeum z technických dů-
vodů uzavřeno.

Učitel Alois Hašek se svými žáky, fo-

toamatéry, před Fajfrovou drogérií a pro-

dejnou fotopotřeb na Masarykově ná-

městí ve Šlapanicích, 1. po lovina 30. let 

20. století  (foto zapůjčil J. Kopecký)

POPIS HRY JE NÁSLEDUJÍCÍ: 

–  zápas hrají dva hráči,
–  každý hráč má 5 + 1 hracích 

kamenů 
(průměr 3 cm, výška 7 mm), 

–  hrací doba 3 x 6 minut.

V naší republice je nejrozšířeněj-
ší základna a máme tu zařízenou vel-
mi dobře fungující Unii stolního ho-
keje, která eviduje hráče, kluby a stará 
se o zpracování výsledků družstev 
(1. ligy, 2. ligy, 3. ligy, ligy škol), turna-
jů, kvartálních turnajů, mistrovství re-
publiky i mezinárodních soutěží (za-

V našem městě vyrostl mistr Evropy 

a České republiky ve stolním hokeji

hraniční turnaje, mistrovství Evropy 
i mistrovství světa). 

Miroslav se aktivně věnuje tomu-
to druhu sportu od roku 1994. Je čle-

nem Ligy Dragons Brno (Vinohrady), 
osminásobného vítěze základní části 
regulární soutěže a sedminásobného 
vítěze play-off . 

Po dobu aktivní činnosti získal Mi-
roslav tato ocenění: 

–  5. místo na mistrovství světa roku 
2004,

–  mistr Evropy v družstvech 1999, 
2001, 2002, 2003,

–  mistr České republiky 1998, 2001,

–  mistr České republiky v družstvech 
2003,

–  vítěz Českého poháru 2000, 2001, 
2002,

–  19 vítězství turnajů (turnaj, kvar-
tální turnaj, turnaj Masters, turnaj 
Open).

Do dalších bojů v aktivních sou-
těžích přejeme našemu mladému 
a nadějnému spoluobčanovi Mirko-
vi Škorpíkovi stálou formu a další 
úspěchy.

Josef Kopecký a Antonín Fišer

V tomto krátkém sdělení chceme informovat šlapanickou veřejnost o vý-
jimečně úspěšné sportovní činnosti našeho mladého spoluobčana Mirosla-
va Škorpíka (Nádražní ulice) v nám už známém sportovním odvětví, pro 
všechny generace nazývaném „Billiard-hockey“, zjednodušeně „šprtec“. 

Letos už opravdu můžeme říci, že tá-
bor pořádaný oddílem sportovní gym-
nastiky Sokola Šlapanice je tradiční, 
neboť byl v pořadí již třicátý. To už je 
podle mne dobrý úspěch a svědčí to 
o tom, že stále ještě existují lidé, kte-
ří se rádi podívají do přírody, užijí si 
tam spousty legrace a poznají nové ka-
marády. 

Jako vždy vše začalo již v červnu sa-
motným stavěním tábora na louce „Pod 
skalou“ v malebném údolí řeky Rokyt-
né. Doufejme, že tam budeme začínat 

30. letní stanový tábor sportovní 

gymnastiky Přešovice 2007
ještě dalších třicet let. Vystavění a vy-
bavení všeho potřebného pro hlad-
ký průběh – myslím tím stany, všech-
na týpí, kuchyň, umývárku, hangáry, 
mostek s molem a spoustu dalších více 
či méně náročných věcí – nám zabra-
lo tři víkendy, ale s dílem jsme byli 
spokojeni a vše posléze svoji funk-
ci dokonale splnilo. Po prvních dvou 
červencových týdnech, kdy byl tá-
bor obsazen ochotnickým divadelním 
spolkem ze Šlapanic, přišla konečně 
řada i na nás. Odjíždělo se od benzín-

ky v sobotu 14. 7. zhruba v jedenáct ho-

din dopoledne. Po příjezdu a násled-

ném ubytování ve stanech bylo potřeba 

udělat kompletní prohlídku tábora, ne-

boť přibyli nějací nováčci. Po tomto 

každoročním rituálu se už děti rozděli-

ly do jednotlivých družstev a začal ten 

pravý táborový život.

Mimo program jednotlivých druž-

stev byla na takřka každodenním po-

řadu celotáborová hra na téma „Aste-

rix a Obelix“. Zde se děti coby Galové, 

se zápalem jim vlastním, postavily Ří-

manům v čele s proradným a lstivým 

Caesarem. Jak už to tak chodí, po stras-

tiplném putování po římských provin-

ciích a setkání s nesčetnými překážkami 
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dospěli Galové k zaslouženému vítězství 
nad tyranií a útlakem a vše oslavili vel-
kolepou hostinou plnou ovoce a divo-
čáků – hlavně pro Obelixe. Stejně jako 
je samozřejmá celotáborovka, je samo-
zřejmý i návštěvní den konaný v sobotu, 
den před odjezdem domů. Hojná účast 
rodičů nás každoročně těší a oni ales-
poň poznají, kde a s kým jejich ratolesti 
tráví dva týdny ze svých prázdnin.

kách jak na louce za řekou, tak v táboře 
a jeho následné prohlídce nastal oka-
mžik zapálení ohně. Večer protkaný 
nesčetnými písněmi, scénkami a do-
konce tanečními vystoupeními rych-
le uběhl. Druhý den jsme při uklízení 
louky vzpomínali a doufali, že se ve-
čer všem líbil a až budeme slavit výro-
čí čtyřicáté, opět se v takovémto počtu 
setkáme a poveselíme. Díky všem, kteří 
se podíleli na realizaci tohoto večera.

Nakonec bych prostřednictvím to-
hoto článku rád poděkoval všem ve-
doucím a instruktorům za jejich ochotu 
dělat něco pro ostatní, dětem za jejich 
účast (sami bychom se tam asi nudi-
li), rodičům za důvěru do nás vloženou, 
sponzorům za dary a vůbec všem, kteří 
měli s naším táborem něco společného, 
a tak přispěli k jeho realizaci a běhu. 
Děkuji též počasí, jen příští rok trochu 
méně tak horkých dní. Jmenovitě bych 
chtěl poděkovat našim kuchtíkům Mi-
lušce Kvardové (bývalé šéfkuchařce), 
Ivce Helbichové (stávající šéfkuchař-
ce – gratulujeme), Martinu Pešákovi, 
Milanu Podroužkovi a Filipu Celnaro-
vi, kteří již po několikáté odvedli sto-

procentní práci v kulinářském umění 
u řeky. Dále potom zásobovači Martinu 
Kollnerovi (vidíš, letos už jsem to napsal 
správně), protože bez něj bychom byli 
hlady – hlíny a kamení z louky se moc 
nenajíme. Děkuji též družstvu zvanému 
„Libera“, které se nám letos rozrostlo 
o spoustu šikovných a kreativ ních lidí. 
Naší zdravotnici Aleně Koudelkové, Pe-
trovi Hlouškovi za jeho legrácky a umě-
ní celkové pohody a nakonec hlavnímu 
vedoucímu Romanu Koplíkovi za to, že 
do toho s námi opět šel. To stejné mů-
žete udělat i v případě, že se Vám nelíbí, 
co jsem v tomto výtažkovém článku na-
psal buď o Vás nebo o čemkoli jiném, co 
s Vámi souvisí, byť jen okrajově. I za to 
Vám děkuji.

29. červenec je asi nejsmutnější den 
na táboře. Ráno se balíme, vyklízí-
me svá milovaná týpí a stany, stahuje-
me vlajku ze stožáru a nakonec nuceně 
opouštíme tábor. Na každém je vidět, 
že se mu dvakrát nechce, ale nejde to ji-
nak. Jak jsem si zvykl, opouštím tábor 
s několika jedinci jako poslední. Stihnu 
tak ještě poslední koupel a proběhnu se 
po prázdném táboře. Nakonec všich-
ni sedáme do auta a jedeme na místo 
nástupu do autobusu. Nazpět nejedu 
autobusem, ale autem, což mě ve Šla-
panicích tak trochu mrzí, protože ač 
přijíždíme zhruba čtvrt hodiny po au-
tobusu, není tam ani polovina lidí, co 
byla na táboře. No snad příště nebudou 
všichni tak spěchat a počkají na ostat-
ní. Teď už nezbývá, než se těšit na příští 
tábor a doufat, že bude minimálně stej-
ně povedený jako ten letošní. S pozdra-
vem všem zúčastněným táborníkům 
buz… no vlastně NAZDAR se loučí váš 
Pukačík. Tak nazdar.

Za oddíl sportovní gymnastiky TJ 

Sokola Šlapanice 

Jiří Pukač Klimeš

Protože byl tento tábor třicátý, a tu-
díž jubilejní, nemohli jsme to ponechat 
jen tak. V polovině tábora, v sobotu 
21. 7., se hlavně díky Martinu Pešá-
kovi uspořádala menší oslava na ved-
lejší louce „Stádla“. Po celý den se zde 
– za ne uvěřitelného horka – budoval 
mohutný táborový oheň, který sice ne-
měl třicet, ale jen dvacet pater, zato byl 
však šestihranný a asi tři metry vyso-
ký. Každý z těch zhruba sto dvaceti lidí, 
kteří se hřáli – spíše pekli – u jeho kru-
hu, si dobře pamatují, jak krásně hořel. 

Večer ještě před jeho zapálením 
jsme vyslali z tábora výpravu vedenou 
Asterixem a Obelixem na tuto lou-
ku, aby přivedla návštěvníky do tá-
bora a ti mohli zhodnotit, jak se tá-
bor změnil od jejich působení. Každý 
z výpravy však zůstal stát zaražený 
jako pilot před kuchyní, když se z lesa 
vyřítila horda římských vojáků a do-
konce i Caesar v podání výše zmiňo-
vaných návštěvníků. Po menších potyč-
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Letos v dubnu uspořádala míst-
ní skupina Českého červeného kří-
že opět dětský karneval. Bavilo se 
na něm a bylo spokojeno asi padesát 
dětí se svými rodiči a příbuznými.

K úspěšnému průběhu akce přispěl 
nejen pan Hanáček s organizací kar-
nevalu, ale také pan Šlesinger, který 
zajistil příjemnou teplotu v sále.

Děkujeme také sponzorům včetně 
města Šlapanice a ochotným občan-
kám za pomoc při úklidu v kulturním 
domě a doufáme, že i v příštím roce 
bude karneval zase tak úspěšný.

MSČČK Bedřichovice, Marie Veverková

Foto Petr Vénos

Poděkování za dětský karneval v Bedřichovicích

Je noc. Nad táborem šlapanických 
junáků svítí hvězdy. Všude ticho. 
Z krajní podsady se ozývá zachrá-
pání, které však záhy odeznívá. 
Všech 53 táborníků spí. 

Vlastně všichni nespí. V ku-
chyni sedí hlídkující dvojice 
skautů a ostražitě sleduje tábo-
rový kruh. Před chviličkou se vrátili 
z obchůzky. Vše v pořádku. Oheň v peci 
už dávno vyhasl, a tak se kluci přikryli de-
kou. Letmý pohled na hodinky. Už za půl 
hodiny půjdou budit další hlídače.

Náhle je z klidu vyruší šramot za jed-
ním z týpí. To

Stalo se na táboře Baldovec 2007
není zvuk, na jaký jsou zvyklí! V rukou 

staršího z hlídkujících se objevuje 
podivný přístroj. Přikládá jej k oku 

a míří na podezřelou oblast tá-
bora. Jaké je jeho překvape-
ní, když se na displeji přístroje 
pro noční vidění objevují dvě 

postavy. Obě oblečené v čer-
ných oblecích, na hlavě kukly. 

To nebudou táborníci, co jdou na zá-
chod… Není pochyb, jsou to přepadači 
a přišli si pro naši vlajku!

Skautík s nočním viděním u oka cosi 
šeptá svému soukmenovci a ten se tiše 
plíží ke stanu vedoucího služby. Přepa-

dači zatím nic netuší. Během chviličky 
je táborové náměstí doslova obklíčeno 
rovery, vedoucími, skautkami i skauty. 
Jakmile se jeden z přepadačů rozběh-
ne ke stožáru, prořízne noční ticho os-
trý hvizd. Najednou je všude plno lidí. 
Kužely světla pronásledují přepadače 
i jeho druha. Ti se snaží spasit rychlým 
útěkem. Táborníci jim však nedají šanci. 
Zatímco skupina vedená Saigonem pro-
následuje vetřelce po cestě, druhá se jim 
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                 snaží nadběhnout po 
louce. A třetí skupina zů-

stává hlídat tábor. 
Co kdyby to byla 
jen fi nta, která má 

všechny hlídače z tá-
bora odlákat? Může 

tu být někde přepadač 
třetí…

Nezvaní hosté mají 
sice rychlé nohy, ale 

znalost terénu je naopak 
výhodou táborníků. Po-
kus skrýt se v lesíku nad 
táborem proto dopadá 
katastrofálně. Odlesk 
alumatky přepadače 
prozrazuje. „Obklíčit, 
zajmout,“ zní do ticha 
Saigonův nekompro-
misní hlas. 

Spojka zatím běží 
do tábora informovat o vývoji situace. 
V táboře je klid, ti dva byli v akci sami. 
Startuji auto a vyjíždím na louku nad 
táborem. K obklíčenému úkrytu je to 
jen pár kroků. 

Přepadači se choulí pod stromem 
a mžourají do rozsvícených baterek de-
seti obránců. Když to vidím, musím se 
smát. Tak to někdy dopadá, právě se 
z lovce stala zvěř.

„Není pochyb o tom, že jste 
se pokusili přepadnout náš tá-
bor. Co vás čeká, víte. Pře-
sto vám dáme na vybra-
nou. Když se dobrovolně 
necháte svázat a odvézt na 
výsadek, pojedete maximálně 
8 kilometrů. Když budete klást 

odpor, pojedete 20 kilometrů a ještě vám 
zavážeme oči.“

V životě jsem neviděl tak rychle na-
stavené ruce ke svázání. Zatímco já a tři 
hlídači odvážíme přepadače do lesa 
kamsi k Novým dvorům a Odrůvkám 
(každého zvlášť, samozřejmě), ostatní 
odnášejí jejich věci do tábora. Je skoro 
půl třetí.

Ráno se u snídaně v táborové kuchyni 
s přepadači opět setkáváme. Čaj i chléb 
s máslem jim chutná. Aby ne, po takové 
noční vycházce! Vlčata a světlušky, co to 
celé zaspali, se starších vyptávají, co že to 
je v kuchyni za neznámou dvojici. Noč-
ní pronásledovatelé jim vše znovu a zno-
vu se zápalem v očích popisují. Sluníč-
ko svítí, vlajka si nad táborem spokojeně 
vlaje. Čeká nás další táborový den…

MUDr. Jiří Hodek, vedoucí tábora
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1 balónková bitva, 2 tábor, 3 námořní 
bitva, 4 grilování kuřat, 5 jízda na 
strágule, 6 houpačka, 7 hostina, 
8 barri-ball, 9 na výpravě, 10 
kontrola před sněmem, 11 hra 
varlata, 12 prší, 13 hra čert, 14, 15 
táborová olympiáda, 16 na výpravě, 
17 sněm, 18 Roveři, 19 tábor, 20 účast-
níci tábora, 21 jedéééém, 22 přípra-
va oběda, 23 vztyčení státní vlajky, 
24 Setonův hrnec, 25 sněm, 26 tábor.
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A vy jste junáci, nebo skauti? A jaký 
je v tom vlastně rozdíl? Otázky, které 
mi občas pokládají jak rodiče našich 
členů, tak i kamarádi nebo známí. No 
jo, dobré otázky... Abych na ně mohl 
odpovědět, začnu poněkud zeširoka.

V roce 1914 zakládá u nás po ná-
vratu z Anglie středoškolský profe-
sor Antonín Benjamin Svojsík skaut-
skou organizaci. Její název zní Junák 
– český skaut. V následujících le-
tech si skauting získává mezi mláde-
ží vše obecnou oblibu. Jeho rozmach 
sice poněkud zbrzdila světová válka, 
po válce ve svobodném Českosloven-
sku však rozkvět skautských myšlenek 
pokračuje. Svoje skautské organizace 
zakládají církve (Katoličtí skauti, Svaz 
skautů Československé obce židov-
ské…), politické strany (Švehlovi Ju-
náci, Spartakovi skauti práce…) i jiná 
sdružení a spolky. Vznikají i skautské 
organizace na národnostním princi-
pu. V roce 1919 Svojsík přejmenová-
vá svoji organizaci na Svaz Junáků-
skautů RČS. Jeho cílem je sjednocení 

Junák, nebo skaut?
všech skautských organizací do jed-
noho svazu, v Československu je 
v tomto roce totiž řádně registrová-
no 27 skautských organizací! Moc se 
mu to však nedaří, sjednocení brzdí 
rozpory tak charakteristické pro ce-
lou prvorepublikovou společnost.

Až těsně před válkou v roce 1939 
dochází spíše z pudu sebezáchovy 
ke sloučení do organizace Junák – 
ústředí skautské výchovy, ani to však 
fašistům nebrání v likvidaci a zákazu 
skautingu.

Po válce je obnovena organiza-
ce Junák – ústředí skautské výcho-
vy jako jediná skautská organizace, ta 
je začleněna do SČM (Svaz české 
mládeže) a posléze zlikvidována. 
Stejný scénář se opakuje v letech 
1968–1970. Opět jediná organizace, 
která je posléze zlikvidována.

V roce 1989 je Junák – svaz skau-
tů a skautek České republiky obno-
ven. Organizace čítá v této době sko-
ro 100 000 členů. Několik skautských 
vedoucích v roce 1990 zakládá jinou 

skautskou organizaci s názvem Svaz 
skautů a skautek. Vzniká tak druhá 
skautská organizace u nás, její čle-
nové jsou také skauti. Souběžně s Ju-
nákem, v roce 1990, je obnoveno 
i sdružení katolické mládeže YMCA. 
Stanovy této organizace rovněž sta-
ví na skautských základech a i čle-
nové YMCA jsou zváni skauty. No 
a aby toho nebylo dost, vyčleňuje se 
na přelomu tisíciletí z Junáka skupin-
ka „nespokojených“ a zakládá organi-
zaci Skaut – český skauting ABS. I její 
členové jsou skauti.

V současnosti tedy na území Čes-
ké republiky působí 4 skautské orga-
nizace: největší je Junák s 45 000 čle-
ny, druhá je YMCA s 4500 členy a dvě 
malé, výše jmenované organizace 
o několika stovkách členů.

Odpověď tedy zní: ano, my členo-
vé II. oddílu jsme skauti, členové or-
ganizace Junák. Chcete-li, junáci. 
Ve Šlapanicích můžete potkat i členy 
jiné skautské organizace. Jsou to také 
skauti jako my.

MUDr. Jiří Hodek, 

vedoucí střediska Junáka Šlapanice

Tak jako každý rok, i letos jsme 
všichni ze střediska Pangea ABS Šla-
panice odjeli 22. 7. už poosmnác-
té za táborovým dobrodružstvím. 
Na louku u Babyky v údolí řeky Ro-
kytná, mezi obcemi Rešice a Hor-
ní Kounice, to bylo už pošestnácté. 
Po úmorné cestě drkotajícím a velmi 
vyhřátým vlakem jsme konečně dora-
zili do lesního chládku u řeky. Osvěžili 
jsme se šťávou z várnice a po krátkém 
odpočinku u ohniště jsme se zabyd-
leli ve stanech. První den byl takový 
,,INFO“ s nádherným zahajovacím tá-
borovým ohněm. 

Tábor 2007 Další dny začínaly důkladnou roz-
cvičkou, ještě důkladnější hygienou, 
nástupem a snídaní jako od mamin-
ky. Vylepšovali jsme si tábor. Stavěli 
odpadkové koše na tříděný odpad, vy-
lepšovali táborové stavby atd… Každá 
družina pak, po vykonání všech po-
vinností, měla svůj program nebo se 
účastnila celotáborové hry.

Večery byly zakončovány táboro-
vým ohněm nebo družinovým pro-
gramem.

Celotáborová hra se letos jmenova-
la „Dračí život“. Museli jsme najít vej-
ce raněné dračice, postarat se o vy-
líhnutá mláďata a najít dračici. Hra 
začala velkým kláním v těchto disci-
plínách: bylinkářství, dřevorubectví, 
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malířství, skládání básní, rybaření, 
lukostřelba, stopování a stavitelství. 
Z klání vzešly vesnice, které mezi se-
bou soupeřily o získání titulu Králo-
vy vesnice. Nakonec všechny druži-
ny odešly vítězně a odnesly si sladký 
poklad. Dračice vesnicím, které měly 
i svá jména, dala darem šátky se sym-
bolem hry. 

Na táboře nechyběla ani šílená dis-
kotéka, která byla spojena s karne-
valem. Mohli jsme tam vidět masky 
od Mužů v černém až po Břišní ta-
nečnice. Na hlídkách při 5 °C nám sice 
byla zima, ale mohli jsme si poslech-
nout škrábání a pištění myší v našem 
tříděném odpadu a počítat hvězdič-
ky… Na tradičním celodenním výle-
tě do Znojma jsme měli asi dvouho-
dinový rozchod a kulturním zážitkem 

byla návštěva Vlkovy věže. „Jé, to byl 
výhled.“ Pak nás autobus odvezl do Ja-
derné elektrárny Dukovany, kde nám 
řekli a ukázali spoustu zajímavých 
věcí.

Poslední den jsme zahájili jako kaž-
dý rok velkou společnou rozcvičkou, 
kde vedoucí předvedli své důkladné 
cvičební schopnosti. Pak už každý sle-
doval hodiny a minuty, které odpočí-
távaly odchod z tábora. Někdo smutně 
a někdo vesele. Všichni ale s trochou 
lítosti, protože každý den na táboře 
byl naplněn spoustou zábavy a ra dosti 
s kamarády, kteří jistě i dnes vzpomí-
nají na vysoké plameny táborového 
ohně, zmrzlé hlídky, hvězdy nad hla-
vami, hučení splavu řeky a na všech-
ny tváře říkající: ,,Nazdar na příštím 

táboře!“ Skaut Šlapanice

Je pondělí, ručičky na hodinách 
ukazují 13.20 a mně právě končí vy-
učování. Podkrovím budovy Gymná-
zia Šlapanice, teď už vlastně Gymnázia 
a Základní umělecké školy Šlapanice, 
se ozývají první nesmělé tóny hudeb-
ních nástrojů. Což mi připomíná, že 
za dvě hodiny mi začíná fl étna, a tak 
rychle spěchám domů, abych si ještě 
stihla něco procvičit.

Jsou právě čtyři hodiny a já pomalu 
odcházím z domu, fl étny i noty v taš-
ce. Už z dálky slyším směsici zvuků, 

JEDNO ODPOLEDNE V ZUŠ
linoucí se z podkrovních oken budo-
vy. Když pak sedím na chodbě a če-
kám na začátek své hodiny, zaposlou-
chám se do nejrůznějších melodií, 
ozývajících se ze všech stran. Tu sly-
ším nesmělé housle, asi nějaký mla-
dý žáček, který začal teprve nedávno. 
Támhle někdo rychle a sebevědo-
mě hraje na klavír. Pak vše nekom-
promisně přehluší hlasitý zvuk akor-
deonu.

Po chvíli kolem mne proběhne 
hlouček smějících se dětí. To jsou jistě 

svěřenci paní učitelky z baletu. Ta se 
vzápětí objeví a napomíná je, aby tolik 
nekřičely. Chvíli to zabírá, ale jakmile 
odejde, děti už zase dovádějí.

Mrknu na hodiny a zjistím, že mám 
ještě nějakou chvilku, než mi začne vý-
uka. Porozhlédnu se tedy po nástěn-
kách, kde se objevily nové obrázky. Se 
zájmem je jednu po druhé zkoumám 
a vzpomínám na svoje chvíle strávené 
ve výtvarném kroužku ZUŠ. To už mě 
ale ze zamyšlení vytrhne hlas mého 
učitele a já mizím ve dveřích učeb-
ny vstříc čtyřiceti pěti minutám hry 
na fl étnu.

Ema Šturalová

23. června 2007 jsme uspořádali po-
znávací zájezd do rakouské horské ob-
lasti Hochkar. Naším prvním cílem byl 
největší alpský lyžařský areál Dolního 
Rakouska, Göstling – Hochkar, leží-
cí ve výši 1480 m, přístupný vyhlídko-
vou mýtní silnicí. V areálu se nacháze-
jí horské chaty, lyžařská škola, horská 
služba, hotely a množství lanovek. Je 
odtud krásný výhled na vrcholky okol-
ních dvoutisícovek. V zimě zde pře-
praví moderní vleky a lanovky za jed-
nu hodinu 14 000 osob. U vleků není 
třeba čekat a na své si zde přijdou jak 
začátečníci, tak i zkušení lyžaři. Toho 
letního dne se však areál stal cílem te-
rénních závodů automobilů a moto-
cyklů. Lanovka pod vrchol Hochka-
ru nebyla v provozu a odjezd nám byl 
povolen až po čtyřech hodinách. Měli 
jsme zde možnost rekreace a turistiky, 
ale většina účastníků ihned vyrazila 

ZAHRÁDKÁŘI NA CESTÁCH
pěšky k vrcholu Hochkaru (1808 m), 
který leží na hranici Dolního Rakous-
ka a Štýrska. Přálo nám slunné poča-
sí a odměnou byly nádherné rozhle-
dy do okolních Alp, od Hochschwabu, 
Gesäuse až k Šumavě. Malebný kolo-
rit doplňovala krásná alpská květena 
a volně se pasoucí čisté světlehnědé 
ochočené kravičky.

Na zbytek odpoledne jsme se pře-
sunuli o 15 km jižněji do povodí k řece 
Salza a proti jejímu přítoku jsme se vy-
dali do vodní soutěsky Palfauer. Sou-
těska je 900 m dlouhá, překonává výšku 
300 m, je dobře zabezpečená kolky, dře-
věnými schody (700 schodů) a dřevě-
nými mostky, prochází úzkými kaňony, 
četnými skalními výběžky, kolem pěti 
nádherných vodopádů, které samy do-
sahují výšky 152 m. Tato divoká vodní 
soutěska Palfauer se řadí k nejúchvat-
nějším přírodním scenériím Rakouska. 

Načerpali jsme nezapomenutelné 
zážitky a vzpomínky z krásné rakous-
ké přírody. Všem zúčastněným, i těm, 
kteří se mohli zúčastnit jen částeč-
ných túr, patří pochvala za mimořád-
ný turistický výkon. 

 Jarmila Suchomelová,
vedoucí zájezdu
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Od vzniku nové organizace ve Šla-
panicích byly pořizovány zápisy z vý-
borových a členských schůzí a na je-
jich podkladě sestavil známý učitel 
Karel Nesvadba kroniku 20 let po-
zpátku. 

Místní organizace měla v začát-
cích asi 100 členů. Členové praco-
vali na veřejně prospěšných pracích, 
prováděli výsadbu stromů, např. lip 
na ulicích Husově a Vrchlického, 
sladkých jeřábů na ul. Kalvodově. 
Prováděli průklest stromů na veřej-
ných prostranstvích a údržbu parčí-
ků. Mnoho hodin odpracovali na ak-
cích Z, např. na generální opravě 
koupaliště. Pořádali výstavy květin, 
ovoce a zeleniny, zajišťovali pro své 
členy nedostatkové zahrádkářské po-
třeby, umělá hnojiva, sadbové bram-
bory a rašelinu, organizovali zájezdy, 
i vícedenní. V r. 1958 byl poprvé po-
řádán „Věneček“ (společenský ples) 
a u příležitosti obnovených Šlapanic-
kých slavností výstava květin, ovoce 
a zeleniny.

V r. 1966 nabídl MNV organiza-
ci zadní část Skřepkova mlýna na vy-
užití pro spolkové účely. Členové zde 
svépomocí zřídili z bývalé kůlny klu-
bovnu, prostory pro uskladnění růz-
ných potřeb a moštárnu. Zajišťova-
li zde výkup přebytků ovoce, prodej 
zahrádkářských potřeb, moštování 
ovoce nejen pro členy a také výsta-
vy ovoce. Po požáru hlavního objek-
tu mlýna bylo nutno opravit zniče-
nou střechu a elektroinstalaci.

V té době byly organizacím předá-
vány do užívání tzv. velkovýrobně ob-
tížně využitelné pozemky. Na těch byly 
zakládány zahrádkářské osady. Ve Šla-
panicích to byly např. Puštor, Bezdě-
kov, Prokopka horní a dolní, Písečňák, 
Rozvíz a Pod strání. V r. 1971 až 1972 
se v akci Z realizovaly závlahy v osadě 
Písečňák. V r. 1976 se na závlahy na-
pojila i Prokopka. Tím se zkvalitnilo 
využívání pozemků.

V tomto období evidovala organi-
zace mnoho žádostí o přidělení půdy. 
Po mnoha jednáních o různých po-
zemcích získala organizace pro užívá-
ní oblast vytěženého pískového dolu, 
který byl zavezen odpady. V r. 1979 se 

Padesát let Českého zahrádkářského svazu

započalo s navážením ornice a násle-
dujícího roku byla úprava dokončena 
a půda rozdělena zájemcům. Posled-
ní část byla ponechána pro „vzorovou 
spolkovou zahradu“. Zde chtěli teh-
dejší nadšenci vybudovat miniškol-
ku pro ukázky pěstování a roubování 

stupně klesal. Nyní evidujeme 122 
členů.

Není možné, abychom ve vyme-
zeném prostoru jmenovali všechny, 
kteří se podíleli na dobré práci naší 
organizace i zvelebování Šlapanic. 
Jistě by si to zasloužili. Významným 
pěstitelem jiřin byl Jaroslav Kocián, 
tulipánů Karel Černý. Výstavy květin 
doplňovali i naši profesionální členo-
vé, Alois Musil a Jan Dvořák. Ten nás 
v srpnu loňského roku navždy opus-

První celostátní organizací zahrádkářů byl Československý svaz 

ovocnářů a zahrádkářů, který byl ustanoven v Praze 29. 9. 1957. 

V letošním roce uplyne 50 let od jeho založení. Současný Český 

zahrádkářský svaz je jeho přímým pokračovatelem.

stromů, pěstovat květiny pro výsta-
vy. Svépomocí byla postavena chata 
a při budování zahrady bylo odpra-
cováno mnoho brigádnických hodin. 
Nová osada dostala název Rozhled. 
V r. 1991 byla provedena elektrifi ka-
ce osad Bezděkov, Písečňák, Rozhled, 
Pod strání a Dolní nad rybníkem.

V r. 1994 získali zbytky objektu 
bývalého mlýna zpět dědicové bý-
valých majitelů a organizace musela 
prostory vyklidit. Spolková zahrada 
je velkým problémem. Majitel, který 
pozemek získal v restituci, požadu-
je vysoký nájem nebo chce pozemek 
vrátit, ale na koupi nemá organiza-
ce fi nanční prostředky. Závlahy pře-
šly od r. 1995 do správy MOK, s. r. o., 
a již nejsou v provozu.

Organizace měla ve Šlapanicích 
v době svého největšího rozmachu 
437 členů, po r. 1990 jejich počet po-

til. Za dobu 60 let své šlechtitelské 

práce vypěstoval přes 400 druhů pů-

vodních českých chryzantém. Mno-

hé nesou ve svém názvu jméno „šla-

panická“. Janu Dvořákovi se dostalo 

mnoha uznání a ocenění i v zahra-

ničí.

V současnosti organizace usku-

tečňuje dvě výstavy našich výpěstků 

ročně, jednu u příležitosti Šlapanic-

kých slavností, druhou koncem října, 

obě v sále orlovny. Tradičně pořádá-

me „Věneček“, od r. 1989 nekuřácký. 

Navíc pořádáme zájezdy a zajišťuje-

me vzdělávání našich členů přednáš-

kami nebo promítáním fi lmů s od-

bornou tematikou.

Všechny členy spojuje láska k pří-

rodě, městu, kde žijeme, a radost 

z vlastních výpěstků.

Ing. Libuše Peclová, kronikářka
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Konečně jsme se dočkali. Již od loň-
ského roku plánovaný výlet do Ma-
riánského údolí se stal 15. 6. 2007 sku-
tečností. V loňském roce o výlet nebyl 
mezi našimi členy až tak velký zá-
jem, a proto jsme letos k účasti vyzvali 
i naše sesterské organizace. A povedlo 
se. Přijeli výletníci z Kuřimi a Měnína. 
Celkem nás bylo 38!

Že vidíte dnes skupinu seniorů 
na výletě, není nic až tak neobvyklé-
ho. Ta naše byla neobvyklá počtem 
nejrůznějších náhrad. Co to bylo po-
hromadě umělých kyčelních kloubů, 
kovových kolen, několikanásobných 
bypasů a ortéz. Každý nějaký ten ča-
gan v ruce a šlo se.

Počasí nám přálo. Celou akci vedl 
a slovem provázel člen našeho výboru 
p. Bořivoj Hodek, který je ve vztahu 
k Mariánskému údolí chodící ency-
klopedií. A ten se s námi o své vědo-
mosti podělil. A tak jsme se dověděli, 
že v Truksově mlýně se nikdy nemlelo 
obilí, ale jen střelný prach pro brněn-
skou posádku. Měl oproti jiným mlý-
nům silné zdi a jen lehkou střechu. 
Dvakrát střecha ulítla. Pak už ho ne-
opravovali.

Na Perníkářově mlýně se zase mlel 
slad pro pivovar v Líšni. Až v r. 1900 
byl upraven na mletí obilí.

Kadlcův mlýn měl 300letou tradi-
ci jako mlýn šrotovací. Téměř všech-
ny mlýny, a bylo jich údajně na Říčce 
až 16, „semlel“ čas. Co se nepodařilo 

Výlet Svazu postižených civilizačními 
chorobami do Mariánského údolí

střelnému prachu a válkám, to dokon-
čil r. 1948!

Cesta probíhala stínem kolem slun-
cem ozářených rybníků (ty zase byly 
zbudovány jako zásobárna vody pro 
cementárnu Mokrá) až k Mucho-
vě boudě. Tam jsme chvíli poseděli. 
Přestože mimo prázdniny otevírají až 
odpoledne, nám kaf íčko uvařili i na-
nuka prodali. U Muchovy boudy se 
naše cesty rozdělily. 10 účastníků, kte-
ří si netroufl i, se stejnou cestou vra-
celo zpět na MHD. I tak ušli 7–8 km 
v krásné přírodě. 28 zdatnějších po-
kračovalo proti proudu Říčky až 
do Ochozu. Cestou míjeli Bělkův 

mlýn, který má zachované veškeré za-
řízení schopné provozu. Navíc má tur-
bínu, která pohání generátor o výkonu 
8 kWh. Dále pak Jelínkův mlýn (U Je-
lena), který je dnes známý jako jedna 
z občerstvoven. Horní mlýn – Kaprá-
lův byl v r. 1990 vrácen rodině a ta jej 
pronajala organizaci Junák za symbo-
lickou 1 Kč ročně.

O 400 m výše vytéká Říčka ze ská-
ly. Tady bylo prokázáno, že Říčka je 
propojena s Punkvou. Pak následovaly 
jeskyně Pekárna (nález koňského žeb-
ra s vyrytými bizony a pasoucími se 
koňmi dokazující osídlení z doby lov-
ců mamutů). Dále pak jeskyně Hadí, 
Netopýrka a Švédův stůl.

Úspěšný výlet znavených, ale spo-
kojených turistů byl zakončen obě-
dem ve stínu zahrádky restaurace 
U Votrubů.

Závěrem bych chtěl poděkovat 
p. Hodkovi za poutavý výklad po ce-
lou dobu výletu. Výklad, který byl pří-
nosem nejen pro naše hosty, ale zají-
mavou informací i pro nás – místní.

K další naší činnosti uvádím:
12. 9. 2007 zájezd Helfštýn – Tep-

lice n. Bečvou – Lipník – Olomouc – 
Bystrovany, v týdnu od 16. 10. výlet 
do Oslavan (MHD), v listopadu Pose-
zení s písničkou.

Upřesnění termínu akcí sleduj-
te za oknem Klubu důchodců na Ná-
dražní ulici.

 Jaroslav Vymazal

 předseda klubu SPCCHBýčí skála

Mariánské údolí



23
   / Z historie

10. července mne na městském úřa-
dě oslovila paní, která s posunky a lá-
manou češtinou s německými slovíč-
ky ukazovala na kus papíru a zatrhaná 
jména a letopočty na něm. Když zjisti-
la, že jí rozumím, rozhovořila se plyn-
ně německy a požádala mě, jestli bych 
jí nemohla pomoci a dát nějaké pro-
pagační materiály o tom, jak Šlapani-
ce vypadaly v 17. století. V té době tu 
totiž žili její předci a paní Ingrid Ber-
gerová se rozhodla jet sem hledat je-
jich stopy. 

Narodila se v Čechách, poblíž 
Trutnova. V roce 1945 se ale muse-
la odstěhovat do Německa, konkrétně 
do Bensheimu u Frankfurtu. Po změ-
nách v Německu i u nás začala od de-
vadesátých let minulého století jezdit 
každý rok do naší republiky a pát-
rat po svých předcích. Dostala se k ní 
i zpráva, že vlastnili nějaké majetky 
právě ve Šlapanicích. Potom, co se po-
dívala do Tuřan, Líšně a Jiříkovic, roz-
hodla se přijet i do našeho města.

Když jsem pro paní Bergerovou na-
šla nějaké materiály o historii Šlapa-
nic, začala jsem se rozhlížet po panu 
Kopeckém, který je nejpovolanější 
osobou, co se právě historie týče. 

Paní Bergerová byla mile překva-
pena, když jsme v archivech zjisti-
li, že její předek Jiřík Berger z Ber-
gu (jinde též Perger z Perku) koupil 
14. 8. 1604 za 2200 zlatých rýnských 
svobodný dvůr se 4,5lánem polí zva-
ný „Horní“, vedle Horního mlýna. Jed-
nalo se o původní budovy dnešní uli-
ce Na Poříčí. Další listina z roku 1613 
zase potvrzuje bývalá práva Horního 
(později Skřepkova) mlýna novému 
držiteli, vladykovi Jiříku Bergerovi 
z Bergu a zdůrazňuje, že vrchnos-

Cizinka v našem městě hledala stopy svých předků 
tenské právo nad mlýnem zůstá-
vá nadále olomouckému biskupství. 
Není zřejmě náhodou, že se v tomto 
roce stal Jiří držitelem mlýna, neboť 
zrovna v té době byl scholastikem, 
tj. 4. kanovníkem olomouckým, jistý 
Jan Berger z Bergu, který nechal 
do dnešní podoby vystavět budo-
vu staré fary a scholasterie (cukrárna 
a muzeum). Tuto událost připomíná 
pískovcová re liéfní deska s letopoč-
tem 1613 a vpravo dole s Janovým 
znakem, umístěná v průčelí budovy. 
Není pochyb, že Jiří s Janem byli spří-
zněni (později jsme zjistili, že byli bra-
tři), neboť mlýn byl brzy na to od po-
vinností ke scholasterii osvobozen. 
V roce 1615 ale Jiří umírá a celý ma-
jetek přechází na vdovu Elišku Berge-
rovou, roz. Kummerovou. Ta proda-
la podle kupní smlouvy ze 24. 4. 1615 
celý majetek za 3700 rýnských Šimo-

nu Kroczerovi ze Šendsbergu. Eliš-
čino jméno se pak objevuje i v his-
torických pramenech týkajících se 
okolních obcí Jiříkovic, Kobylnic 
a Ponětovic.

Paní Ingrid Bergerová navštěvuje 
naši republiku již třetím rokem a sto-
py svých předků nalezla v Boskovi-
cích, Třebíči, Mikulově, Pernštejně, 
Tišnově, ale také v malé obci Vohan-
čice u Tišnova, kterou koupil Karel 
Berger z Bergu již v roce 1573. S paní 
Ingrid jsme prošli místa, kde se pů-
vodně nacházely majetky jejích před-
ků, i některé další pamětihodnosti 
ve městě a předali jí drobné publikace 
a propagační materiály o Šlapanicích. 
Velmi se jí u nás líbilo, představova-
la si prý Šlapanice jako malou vesnič-
ku poblíž Brna a byla velmi mile pře-
kvapena. 

Magdalena Černá a Josef Kopecký

Bývalý Horní mlýn, jenž v letech 1613–1615 vlastnil vladyka Jiřík Berger z Bergu

Ustavující valná hromada se kona-
la 11. listopadu 1894 o 9. hodině ranní 
v hostinci u Císařů na Nádražní ulici 
366/19 a 21. Výbor zařizující na po-
zvánce zdůrazňoval, že se bude jed-
nat o spolek pro pěstování poučných 
přednášek, dobré četby v zájmu jak 
rolnickém, tak dělnickém a všeobčan-

Občanská beseda Svatopluk

ském vůbec, pro zábavu, pro šlech-
tění ducha, pro povzbuzení a pěsto-
vání mysli vlastenecké. V provolání 
bylo také uvedeno, že tomuto zámě-
ru je nakloněno přes sto osob ze Šla-
panic a nejbližšího okolí. Ustavující 
schůze se ale zúčastnilo pouze 34 za-
kládajících členů. Jejich počet se však 

do konce roku zdvojnásobil. Do výbo-

ru byli zvoleni: předseda MUDr. Alois 

Navrátil, místopředseda Josef Jaro-

lím a členové Cyril Duchaň, Vincenc 

Kříž, Jakub Sapák st., František Ve-

lan, František Hrabálek, Josef Matou-

šek, Josef Dudek, Matěj Mrkvica, An-

tonín Krkoška, František Stražovský 

a Jan Velan. Náhradníky pak zvole-

ni Josef Horáček, František Hlaváček, 

Karel Kalvoda a Ambrož Sýkora. Re-

vizory účtů František Hrdlička a Ja-

kub Sapák ml. Po půl roce, po náhlém 

skonu předsedy Navrátila, zaujal jeho 

místo Josef Jarolím.

„Pracuj každý s chutí usilovnou na národa roli dědičné, cesty mo-
hou býti rozličné, jen vůli mějme všichni rovnou.“ Tato slova vepsal 
místopředseda a pozdější předseda Občanské besedy Svatopluk 
učitel Josef Jarolím na první stranu spolkové pamětní knihy.



24
   /Z historie

Členský příspěvek činil měsíčně 
10 krejcarů a z těchto peněz se kupo-
valy noviny, časopisy a knihy pro spol-
kovou knihovnu. Během následujících 
let se odebíraly Národní listy, Morav-
ská orlice, Lidové noviny, Humoris-
tické listy, Zlatá Praha, Volné smě-
ry, Národ a škola, Z říše vědy a práce, 
Niva, Lid, Ruch, Čas, Hlas, Hospodář 
a Melišův rozhled. Knihy byly odebí-
rány většinou jen brožované z levných 

Rovnosti, s čímž výbor zásadně nesou-
hlasil. Ve zprávě z 25. prosince 1895 
zdůvodňuje dělnickým mluvčím Karlu 
Kalvodovi a Janu Viktorínovi své roz-
hodnutí takto: „Jelikož poměry zdejší 
nedovolovaly a dosud nedovolují, by 
tento internacionální časopis ve spol-
kové místnosti vyložen byl, poněvadž 
by spolek požíval špatných pověs-
tí a následkem toho by pozbyl mnoho 
členů, což se dá snadno předpoklá-
dati…“ Stejně dopadl i návrh na ode-
bírání Vídeňských dělnických listů. 
Jedním z prvních počinů spolku bylo 
brzy po ustavení, ještě v roce 1894, za-
koupení vlastního piana za 320 zlatých 
od fi rmy Lhota z Hradce Králové. Čle-
nové se skládali tzv. „pianovými podí-
ly“, z nichž každý měl hodnotu 2 ko-
runy a úrokovaly se 5 %. V té době se 
také ustavil pěvecký odbor pod vede-
ním Jaroslava Svobody a ten pak účin-
koval při všech vlastních podnicích 
i podnicích bratrských spolků. Těmi 
byly Divadelní a pěvecko-hudební jed-
nota Kosmák, tělocvičná jednota So-

kol a živnostenský spolek Pokrok. Jen 
namátkou můžeme jmenovat účin-
kování na oslavném pásmu konaném 
k padesátým narozeninám Svatopluka 
Čecha v roce 1896, při koncertu člena 
ND v Brně E. Buriana, na Havlíčkově 
večeru nebo desetiletém trvání spolku 
Pokrok. Za zmínku také stojí nastudo-
vání opery Symfonie. Při besedě Svato-
pluk fungoval též ochotnický kroužek, 
jehož členové vystupovali především 
v menších jednoaktovkách na spolko-
vých zábavách silvestrovských, maso-
pustních, ostatkových, velikonočních, 
hodových a štěpánských. Ochotní-
ci však spolupracovali při divadelních 
představeních Sokola a Kosmáka, na-
příklad v roce 1898 v Tylově roman-
tické hře Slepý mládenec.

Každoročně beseda pořádala vý-
lety do obecního hájku. Poprvé v ne-
děli 21. července 1895. Na výletišti 
bylo postaveno pódium pro výstu-
py a stoly s lavicemi pro obecenstvo. 
Na čepu byl sokolnický ležák a pro-
dej uzenin. Ze Šlapanic se vyšlo po po-
žehnání o půl třetí hodině odpolední. 
Do kroku hrála šestnáctičlenná kape-
la sokolská ve spolkových stejnokro-
jích a výletu se zúčastnili kromě členů 
Svatopluku také členové Spolku vojen-
ských vysloužilců, deputace místního 
Sokola a hojní zástupci místních spol-
ků a korporací. Slavnosti se zúčastnilo 
také obecní zastupitelstvo a další obča-
né Šlapanic, Bedřichovic, Podolí a Sla-
tiny. K tanci i poslechu hrála sokolská 
hudba a žertovné výstupy předved-
li Vincenc Kříž, Karel Bílek a budou-
cí malíř Alois Kalvoda. Z dochované-
ho účtu výletu můžeme zjistit, že se 
zde na dvou výčepech vytočilo 3 a ¾ hl 
piva, z čehož ¼ hl byla dána hudební-
kům. Tržba z výčepů činila 45 zl. 62 kr. 
a spolu s další částkou utrženou za vý-
letní odznaky a vydražené drobnos-

Korespondenční lístek

Pozvánka na divadlo

Přihláška za člena

knihoven Matice lidu, Ottovy knihov-
ny a Libuše. Ty se pak nechávaly vyvá-
zat a totéž se činilo s celými ročníky 
odebíraných časopisů. Knihy se půjčo-
valy každou neděli a svátek za 1 krej-
car na každých 14 dní. Dělnická část 
Svatopluku prosazovala též odebírání 
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ti po bývalém předsedovi MUDr. Na-
vrátilovi činil čistý výtěžek 89 zl. 56 kr. 
Po odečtení všech nákladů s výletem 
spojených byl zisk 16 zl. 78 kr. Tento 
i ostatní zisky bývaly použity na náku-
py nových knih a další výdaje souvise-
jící se spolkovou činností. Kromě kaž-
doročních výletů do obecního hájku 
je v roce 1896 zmiňován výlet do Ko-
bylnic nebo do Ochozu s prohlídkou 
tamní jeskyně. V tomto se dají rozpo-
znat i první známky turistiky. Od roku 
1899 se změnilo výletiště. Jelikož se 
obec stala vlastníkem budovy býva-
lé Spitzovy továrny a přilehlého par-
ku, byl zaměněn hájek za park a po-
řádány tzv. „zahradní slavnosti“. Co se 
osvětové činnosti týče, jen namátkou 
možno zmínit některá témata pořáda-
ných přednášek: Nemocenské poklad-
ny, O vzdělání, Naše povaha národní, 
O tuberkulose, Nemocenské a úrazo-
vé pojištění dělnictva, Naše ideály ná-
rodní, Česká žena, Pěstování stromo-
ví ovocného, O českém státě a právu, 
Účely národních jednot, O hospodář-
ském základu socialismu, Doba pobě-
lohorská, Otázka rolnická, Znovuzro-
zení národa našeho nebo Vady našeho 
průmyslu a obchodu. Přednášky se 
konaly několikrát do roka, byly hoj-
ně navštěvovány veřejností a předná-
šející byli většinou brněnští právníci 
a advokáti, ale také učitelé brněnských 
a místních škol. Jednou a někdy i dva-
krát ročně se pořádalo také tzv. „kou-
lení o ceny“, tedy hra v kuželky, jejíž 
fi nanční výtěžek býval věnován k růz-
ným spolkovým, ale i humanitárním 
účelům.

K první vážnější roztržce ve spol-
ku došlo koncem března 1897, kdy ná-
sledkem událostí při volbách do říš-
ské rady za V. kurii vystoupili členové 
výboru místopředseda – Cyril 
Duchaň, jednatel – Vincenc 
Kříž, knihovník – Josef 
Moučka a František Roz-
kydálek. Po tomto roce 
se snížil stav členstva asi 
na polovinu a nových 
nepřibývalo. V roce 1902 
si ve své výroční zprá-
vě stěžoval předseda spol-
ku Josef Jarolím na „neteč-
nost mladého lidu ku četbě časopisů 
a dobrých knih, holdujících raději hře 
v karty…“. Jednou z posledních akti-
vit Svatopluku byla reakce na žádost 
obecního zastupitelstva a sběrate-
lů fi nančních příspěvků na vybudo-
vání Národního divadla v Brně. Bese-
da se uvolila splatit v pěti letech obnos 
25 korun. Jelikož ale fi nanční hotovost 
pokladny koncem roku skýtala částku 
téměř dvojnásobnou, byla částka vy-
placena jednorázově. Možná se ně-
kteří z Vás pozastaví nad z dnešního 
pohledu směšnými částkami, ale uvě-
domíme-li si, že v roce 1902 stál na-
příklad fotoaparát necelé 4 koruny, 
kapesní hodinky i s přívěskem 7 ko-
run a fonograf s osmi hracími válečky, 
což byl předchůdce pozdějšího gra-
mofonu, stál 16 korun, musíme uznat, 
že nešlo o pakatel. V příspěvku je uvá-
děna dvojí měna, zlaté a koruny. Roku 
1892 přešla totiž rakouská měna ze 
zlatek na koruny v poměru 1 zlatka 
= 2 koruny. Obojí měny se ale užíva-

lo ještě v prvním desetiletí 20. století. 
V roce 1903 zřídila beseda také po-
hřební fond pro členy, na nějž bylo pro 
počátek uloženo u Cyrilo-Metodějské 

záložny v Brně 20 korun. 
To už se ale blížil poma-

lu zánik Občanské bese-
dy Svatopluk. Koncem 
roku 1903 končí zápisy 
ve spolkové knize a ro-
kem 1905 i v knize po-

kladní. Po desetileté čin-
nosti přestal Svatopluk 

fungovat úplně. Poslední zá-
pis rukou předsedy Jarolíma zní 

takto: „Od roku 1903 nebylo možno 
dostati členy Svatopluku ani ke schů-
zi výborové, ani k valné hromadě pro 
nepřízeň místní organizace národ-
ně sociální. Členové neplatili téměř 
členských příspěvků a od 30. červen-
ce 1905 nastala úplná ospalost spolku. 
Vidouce zbývající členové tento stav 
a pochybujíce o možnostech obrození 
besedy, sešli se dne 13. listopadu 1910 
ku členské schůzi a schválili návrh, 
že celý spolkový majetek sestávající 
z piana, knihovní skříně s podstavcem, 
knihami a časopisy a pokladní hoto-
vost čítající 20 K 53 h věnuje se tělo-
cvičné jednotě Sokol ve Šlapanicích.“ 
Necelá půldruhá desítka zbývajících 
členů s tímto návrhem jednomyslně 
souhlasila. Tím se také uzavírají nejen 
stránky spolkových knih, ale i celé ob-
dobí Občanské besedy Svatopluk, jed-
noho z významných místních spolků, 
zabývajícího se kulturní a osvětovou 
činností v našem městě na přelomu 

19. a 20. století.  Josef Kopecký

Při vzpomínkách na minulost ten-
tokrát pomíjím Šlapanice a oko-
lí a ohlédnu se k Brnu v souvislosti 
s historií motoristického sportu. Ač se 
svým zaměřením a životními postoji 
přikláním spíše k ekologii, přes to po-
znamenávám, že letos je to už 20 let, 
co se závodí na moderním automoto-
dromu na Kývalce u Ostrovačic. Jeho 
vybudováním nejsem zrovna moc 
nadšen, ale přiznávám, že motocyklo-
vé a automobilové závody mi učaro-
valy od dětství. Auta v běžném pro-
vozu mne nijak nelákají, přes „trojku 
řidičák“ z vojny jsem býval jen trochu 
motorkář, ale dobře 20 let se nemohlo 
závodit bez Bílka. 

Dnes si málem ťukám na čelo při 
vzpomínce, jak jsme např. roku 1966 

Na závodech stáli dva jak strašáci v dešti a zimě 
na řepném poli a fascinováni žasli nad 
Hailwoodovým hattrickem. (V jednom 
dni vyhrál třídu 250, 350 i 500 ccm.) 
Jistě, výkony tehdejších špičkových 
jezdců bývaly až nadlidské, zvlášť když 
si uvědomíme, jaké terénní překážky, 
včetně diváků „chráněných“ nataže-
ným lanem, ohrožovaly bezpečnost 
závodníků. Píše se o tom ve sportov-
ních publikacích a starší návštěvníci 
Velkých cen také vědí, že k našim nej-
lepším borcům patřili Franta Šťastný, 
Gustav Havel, Bohumil Staša a další. 
Ze zahraničních to byli hlavně Gary 
Hocking, Mike Hailwood, Giaccomo 
Agostini, Phil Read, Jim Redman, Lui-
gi Taveri a řada dalších. Poslední čty-
ři jmenovaní dosud žijí a já říkám, 
že na závodech „vyhráli život“. Nelze 
však nevzpomenout zbytečných obě-

tí na životech; už proto, že ochran-
ná opatření, která měla být prvořa-
dá, se prosazovala velmi zvolna, a to 
až na speciálních okruzích s únikový-
mi zónami. Bylo tomu jako v antice – 
za laciný peníz (míval jsem vstupenku 
za 5, někdy i za 3 Kčs) byly veřejnos-
ti poskytovány „chléb a hry“ a není 
divu, že šlo vyloženě o hazardní pod-
nik, či dokonce jatka; u nás i ve svě-
tě. Ani tohle nebyl dostatečný varovný 
apel pro náš nekritický rozum. S vyva-
lenýma očima a s mrazením v zádech 
jsme nasávali zvláštní atmosféru, když 
se r. 1956 nesla od úst k ústům a druhý 
den v novinách zpráva: Zabil se Hans 
Baltisberger… (Je po něm pojmeno-
vána zatáčka.) Aby toho nebylo málo, 
tak v následujícím závodu půllitrů se 
po nárazu do stromu zabil ještě Fran-
couz Mouty. My jsme to vnímali jako 
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zvláštní „nehraný fi lm“, ve kterém ví-
tězství i tragický konec závodníka byly 
součástí jakéhosi fantastického scéná-
ře, a když se na okruhu nestala vážná 
nehoda, vznikal pocit, jako by „něco 
chybělo“. Střízlivý pohled na tento 
druh sportu přicházel až s přibývají-
cími léty.

Roku 1957 tragédie pokračovala: již 
při tréninku smrtelně havaroval Švéd 
Lundberg. 1958: francouzsko-němec-
ká dvojice sajdkáristů Orio–Inge Stol-
lová zahynula ve čtvrtém kole závodu. 
Podobně sedmdesátá léta minulého 

k havárii došlo. Z našich jezdců (o kte-
rých vím) to byli G. Havel, J. Koštíř, S. 
Malina, F. Boček, kteří zemřeli na zá-
vodní trati nebo při dopravních ne-
hodách. Namátkou ze zahraničí: tak-
též v 70. letech masakr na Monze, 
kdy krátce po startu zůstalo v zatáč-
ce ležet 8 závodníků, z toho dva mrt-
ví – Fin Jarno Saarinen a Ital Renzo 
Pasolini. Závod byl pochopitelně zru-
šen. – Tento výčet je jen malým zlom-
kem počtu obětí, ke kterým docházelo 
nejvíce v 50. letech minulého století. 
Pokud vím, tak nový okruh na Kývalce 
má za 20 let jen jednu oběť na životě. 
Jméno toho jezdce jsem zapomněl. 

Po závodech jsme, opálení a upoce-
ní, obvykle skončili na Radnici u orose-
ného půllitru a sdělovali si zážitky. Jsem 
si téměř jist, že ve Šlapanicích ještě žijí 
fandové, kteří si aspoň na to poseze-
ní u piva i dnes vzpomenou. Většinou 
jsme se důvěrněji neznali, takže není 
pravděpodobné, že bychom se urči-
tě poznali, ale pokud by si přece někdo 
vzpomněl na drobného, málomluvné-
ho mladíka, tak jsem to byl já… 

I dnes zhlédnu v televizi většinu 
Velkých cen a co tam předvádějí třeba 
fenomén Valentino Rossi, Casey Sto-
ner, Dany Pedrosa a řada jiných – to-
tiž jízdu „po lokti“ v zatáčkách, o tom 
se nám kdysi ani nesnilo. Záběry jsou 
to vizuálně efektní, dynamické, dra-
matické – nicméně nebezpečí trvá 
a osobně se mně zdají rozumnější ti, 
kteří tyto přenosy nesledují. 

Text a foto: Petr Bílek

století: když západoněmecká dvoji-
ce Lutringhauser–Cusnik projížděla 
ve 2. kole kolem mého stanoviště, ne-
tušil jsem, že 22letý spolujezdec pro-
žívá v adrenalinovém opojení posled-
ní chvíle života. Hans Joachim Cusnik 
má pomníček v Novém Lískovci, kde 

Komentář k fotografi ím:

1.  Japonský mechanik vyváží Hondu 

500 ccm Angličana Mike Hailwooda 

k měření tréninku. Snímek je z roku 

1966 nebo 1967, kdy už M. Hailwood 

přesedlal z MV Agusty na Hondu. Je 

možno si všimnout, že jak při tréninku, 

tak i na závodech někteří činovníci 

okru hu, či osoby jim blízké z řad di-

váků, sledovali dění na trati z laviček 

a přenosných sedátek umístěných té-

měř na krajnici vozovky – při dnešních 

závodech něco nepředstavitelného. 

2.  Naposledy přes Bosonohy – pěti-

stovky

3.  Napo sledy přes Bosonohy – sajd-

káry

4.  Japonec Kumagaya – vítěz posled-

ního závodu posledního ročníku 

VCČ na staré trati (sajdkáry). 

Spolujezdec Makiuchi je někde 

v parkovišti (ME 31. 8. 1986).

5.  Tento nijak zvláštní snímek je 

pozoruhodný tím, že dokumentuje 

poslední ročník VCČ na starém okruhu, 

poslední závod (bývaly to sajdkáry), 

poslední kolo závodu – a poslední 

závodící dvojici Drew–Peters z Anglie, 

kteří zakončili tehdy 56letou historii 

slavného Masarykova okruhu. Bylo 

to 31. 8. 1986. Po nich tam už žádný 

závodní stroj neprojel a asi nikdy 

neprojede. Pokud vím, tak kromě 

ofi ciálních fotografů podobný záběr 

vlastní jen málo lidí v ČR. (Pilot Drew 

zemřel v červenci 1990 na rakovinu.)

1

3

4 5

2
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Vážení stávající a budoucí uživatelé 
kabelové televize!

Jsme si vědomi, že v minulosti ne-
byla úroveň komunikace mezi námi 
jako provozovatelem a Vámi jako 
koncovými uživateli zcela optimál-
ní a z toho logicky vyplynuly některé 

Informace o službách kabelové televize
gitalizace kabelové sítě. Toto spojení 
výrazným způsobem zvyšuje komfort 
a rozsah nabízených služeb a přitom 
pro domácnost snižuje náklady na je-
jich pořízení na rozdíl od jejich sa-
mostatného nákupu od různých po-
skytovatelů. Všechny tyto služby jsou 
pod názvem Moravianet nabízeny na-
šim klientům ve všech městech a ob-
cích Jihomoravského kraje, ve kterých 
jsou vybudovány kabelové rozvody 
provozované naší společností. Bez-
prostředně po spuštění digitálního vy-
sílání jsme reagovali na některé při-
pomínky našich zákazníků, zmírnili 
jsme tempo přechodu z analogového 
na digitální vysílání a do značné míry 
jsme ho omezili tím, že jsme dlouho-
době zachovali analogové programy 
jako doprovodnou součást digitálního 
vysílání. 

Přechod od analogového k digitál-
nímu vysílání v podmínkách kabelové 
televize představuje mimořádně slo-
žitý technický problém. Některé jste 
mohli zaregistrovat i Vy na svých te-
levizorech. Tyto byly způsobeny nut-
ností doladit novou technologii již 
v „ostrém“ provozu a přizpůsobit ji 
ke stávajícímu systému. S přechodem 
na digitální vysílání bylo však nut-
né také přizpůsobit legislativu. I když 
bylo vše připravováno před samotným 
spuštěním digitálního provozu, někte-
ré záležitosti však bylo nutné sladit 
s Vašimi potřebami až při samotném 
provozu. Na druhé straně se Vás jako 
uživatelů kabelové televize již obecný 
přechod od analogového k digitální-
mu vysílání žádným způsobem nedo-
tkne, všechno jsme vyřešili za Vás. Ty, 
kteří využívají běžně šířené televiz-
ní programy (pozemní), řešení toho-
to problému teprve čeká a s ohledem 
na technickou a legislativní neujas-
něnost přechodu to určitě bude klo-
potný proces. Navíc jsme v rámci to-
hoto přechodu významně rozšířili 
sortiment a kvalitu našich služeb (po-
drobně popisujeme v našem maga-
zínu Moravianet – 2. vydání). Touto 
cestou bychom se tedy chtěli omluvit 
za prvopočáteční komplikace. Jsme 
přesvědčeni, že vše vedlo ke zkvalit-
nění poskytovaných služeb a následně 
povede ke spokojenosti drtivé většiny 
uživatelů služeb Moravianet.

Pro plné využití příjmu digitální-
ho vysílání prostřednictvím kabelo-
vé televize (DVB-C) je třeba si zakou-
pit námi poskytovaný set-top-box. 
Tyto set-top-boxy jsou k dispozi-
ci u našeho autorizovaného prodej-
ce, kterým je prodejna U kutila, Karla 
Čapka 5, Šlapanice, tel.: 777 145 298, 
Po–Pá, 8.00–12.00, 13.00–17.00 hod., 
So, 8.00–11.00 hod. Na výše uvede-
ném telefonním čísle lze domluvit 
i jiný termín návštěvy u autorizované-
ho prodejce.

Naší snahou je co nejvíce usnad-
nit občanům přechod na nové služby, 
a proto jsme ve Vašem městě uspo-
řádali informačně-konzultační setkání 
s občany. Na tomto setkání naši pra-
covníci zodpověděli dotazy, pomoh-
li s vyplněním smlouvy a objednávky 
o dodávce služeb Moravianet. V ne-
poslední řadě zde bylo možné za-
koupit již zmíněný set-top-box včet-
ně jeho naladění a seznámení se s jeho 
funkcemi. 

Regionální informační kanál (RIK) 
byl v nedávné době uveden do pro-
vozu. Jeho základním smyslem je in-
formovat naši klientskou základnu 
o změnách, nových službách kabelo-
vé televize a událostech regionálního 
charakteru. Bude vysílán analogově 
jako součást Omezené nabídky.

Od spuštění provozu digitálního 
vysílání bylo vzneseno mnoho otázek 
jak odbornou, tak i laickou veřejností, 
a proto bychom Vám rádi nyní někte-
ré z nich zopakovali:

Do kdy lze mít stávající smlouvu 
o dodávce signálu za stávajících podmí-
nek?

Kabelová televize tzv. Analogo-
vá (služba) bude k dispozici do konce 
roku 2007, od 1. 1. 2008 bude pouze 
Digitální kabelová televize. Ten, kdo 
bude mít některou z Digitálních nabí-
dek TV programů, bude mít po datu 
1. 1. 2008 umožněn i Analogový pří-
jem TV vysílání pro možnost příjmu 
TV nabídky na více TV přijímačích 
v domácnosti bez nutnosti mít dal-
ší STB pro každý TV přijímač. Po-
zor, Analogová nabídka však již ne-
půjde objednat samostatně, půjde 
tedy jen o doprovodnou nabídku k Di-
gitální službě bez dalšího navýšení 
ceny.

DIGITÁLNÍ TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍDIGITÁLNÍ TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ

problémy. Podstatnou část našich ak-
tivit a úsilí v minulosti jsme oriento-
vali do oblasti výstavby a technicko-
technologického vybavení našich sítí 
a nadstavbových zařízení. Obrovský 
rozsah technických změn jsme mu-
seli zvládnout v souvislosti s přecho-
dem analogového televizního vysílání 
na digitální.

V dalším období chceme zlep-
šit i marketingovou stránku naší čin-
nosti a výrazně zlepšit komunikaci 
s Vámi jako koncovými uživateli na-
šich služeb i Vašimi zástupci ve vede-
ní radnice. V červenci vyšlo další čís-
lo našeho magazínu Moravianet, což 
věříme neušlo vaší pozornosti, a bu-
dou následovat další. Současně Vás 
o připravovaných změnách v sorti-
mentu našich služeb chceme informo-
vat i prostřednictvím tohoto místního 
tisku. Uvítáme, když nás budete pro-
střednictvím níže uvedených kontak-
tů informovat o Vašich námětech, při-
pomínkách a názorech, které budou 
nepochybně zohledněny v naší další 
práci. 

Společnost S E L F servis, spol. s r. o., 
se od svého založení v roce 1991 sna-
ží jako provozovatel kabelové televi-
ze vždy poskytovat služby v co nej-
vyšší možné kvalitě prostřednictvím 
nejmodernějších technologií. Průběž-
ně jsou proto vkládány poměrně vel-
ké prostředky do vývoje a výzkumu, 
do technologií a do obnovy jednotli-
vých komponentů. Příprava digitální-
ho televizního a rozhlasového vysílání 
trvala zhruba dva roky, souběžně však 
bylo připravováno i rozšíření služeb 
v oblasti internetu a hlasových slu-
žeb, tedy telefonování. Sloučení na-
bízených tří základních služeb, tedy 
televize, internetu a telefonu, je pod-
statou, hlavním rysem a výhodou di-



28
   /Souvislosti

Do kdy bude funkční stávající Analo-
gová nabídka? 

Analogové vysílání se současnou 
upravenou programovou nabídkou bu -
de v provozu nadále jako doprovodné 
k Digitálnímu vysílání, zatím bez ča-
sového omezení, minimálně 6 roků.

Kolik je potřeba Set-top-boxů na 
dva a více televizorů?

Pro příjem Digitální kabelové te-
levize musí mít každý televizor svůj 
vlastní Set-top-box DVB-C s dekódo-
vacím systémem Conax. K TV při-
jímačům, na nichž nebudete chtít 
přijímat Digitální signál kabelové te-
levize, není nutné zakoupit Set-top-
box a lze na nich přijímat Analogový 
signál.

Jak dlouho budou zachovány stávají-
cí ceny za Digitální nabídku?

Ceny Omezené a Základní progra-
mové nabídky budou zachovány po co 
možná nejdelší dobu. U ostatních pro-
gramových nabídek bude cena stano-
vována podle aktuálních nabízených 
programů, které se budou postupně ob-
měňovat podle aktuální nabídky trhu.

Budou zařazeny další programy 
a jaké?

Do konce letošního roku přibu-
de asi 40 programů. Programy z pro-
dukce HBO, ZoneMedia, Jetix nebo 
Sport1.

Bude možné mít vlastní přijímač 
s CI slotem a do něj vložit CAM+kartu 
od SELFu?

Ano, je však možné, že se objeví jis-
té problémy s kompatibilitou jednotli-
vých zařízení. Ty se budou muset řešit 

individuálně, může se stát, že vyřešit 
ani nepůjdou. Dekódovací karta je zá-
kazníkovi bezplatně zapůjčena na zá-
kladě objednávky služby Moravianet 
Televize a zůstává dále majetkem spo-
lečnosti S E L F servis, spol. s r. o.

Jaké jsou další služby kabelové tele-
vize?

Digitální kabelová televize, kte-
rá umožňuje přenášet daleko větší po-
čet programů a ve vyšší kvalitě, než 
tomu je a bude u pozemní televize, vy-
sokorychlostní a neomezený Internet – 
Moravia Data a nově také Telefonní 
služby – Moravia Telefon = cenové vý-
hody Moravianet TRIPLEPLAY.

Připravujete nějaké nové služby ka-
belové televize?

Od 1. 7. 2007 je možno si objed-
nat službu 2v1. Jedná se o kombinaci 
dvou služeb za 1 cenu. Součástí služ-
by je vysokorychlostní internet s rych-
lostí 200 kbps bez omezení objemu 
přenesených dat a telefon s tarifem 
„Telefon 0“. 

Cena za aktivaci služby je 1990 Kč. 
Měsíční cena služby je 199 Kč + hovor-
né podle ceníku.

Při objednání této služby dostanete 
bezdrátový telefon DECT.

Kabelová televize šíří také rádia. 
Můžu je také přijímat?

Ano. Příjem Analogových rádiových 
stanic z kabelové televize je možný 
z druhého výstupu účastnické zásuv-
ky. Pro kvalitní přenos je nezbytný ne-
jen stíněný anténní kabel, ale také ra-
diopřijímač s anténním vstupem IEC. 
Pro příjem Digitálních rádií je nut-

né použít Set-top-box, přepnout jej 
do režimu „RADIO“ a propojit audio-
aparaturou – radiopřijímačem, pří-
padně TV přijímačem. Rádia jsou 
k dispozici ke všem programovým 
nabídkám.

Můžu si ponechat stávající telefon-
ní číslo přidělené jiným operátorem 
a za jaký poplatek?

Ano, tato služba je zpoplatněna. 
Za domácí přípojku se zaplatí 2499 Kč 
(včetně DPH). V případě přenosu tele-
fonních čísel z ISDN linky anebo celé-
ho bloku čísel zaplatíte 4760 Kč (včetně 
DPH), platí se jeden poplatek za celý 
blok čísel. V částce je zahrnut i popla-
tek původnímu operátorovi.

Nebylo možné v tomto článku ob-
sáhnout všechny informace, ať tech-
nického nebo obchodního rázu, ale 
vše je a bude průběžně zveřejňováno 
na Infokanále, Regionálním informač-
ním kanále (RIK), našich webových 
stránkách www.moravinet.cz a v již 
zmiňovaném magazínu Moravianet. 

Další dotazy je připraveno zodpo-
vědět v pracovních dnech naše Zá-
kaznické centrum na telefonním čísle 
533 383 335 nebo Dohledové centrum 
na telefonním čísle 533 383 383, které 
je k dispozici 24 hodin denně, 365 dnů 
v roce, a to nonstop.

Za společnost 

S E L F servis, spol. s r. o.:

Ing. Vladimír Hlaváč, 

hlavac@selfservis.cz

Roman Abrahám, 

abraham@selfservis.cz 

Zkusme se proto nyní podívat na blíz-

kou budoucnost (řádově měsíce) z hle-

diska normálního diváka, který o tech-

nickém řešení nemá ani potuchy a bude 

se muset v dohledné době rozhodnout 

pro některou z variant. V této stručné 

„kuchařce“ se s možnostmi digitálního 

příjmu blíže seznámíme.

Základní možnosti příjmu, které dnes 

probereme, jsou tři: pozemní, satelitní 

a kabelový (tedy podobně jako dosud). 

Digitální příjem televize ve Šlapanicích – 
skutečnost mýtů oproštěná

Pro každou jednotlivou možnost však 

musíme použít tzv. set-top-box (neli-

bozvučná zkratka STB), jinými slovy 

dekodér, který digitální signál dekódu-

je a umožní jeho příjem i na stávajících 

televizorech (na trhu jsou již televizory 

nové generace, které mají dekodér za-

budovaný). Tento stávající televizor tak 

slouží pouze jako monitor, velmi zjed-

nodušeně – používá se pouze obrazov-

ka a jednotlivé programy se přepínají 

na dekodéru. Nepříjemné je, že pro kaž-
dý způsob příjmu musíme mít dekodér 
jiné kategorie, pro signál z pozemních 
vysílačů jsou označeny DVB-T (první 
písmeno od „terra“), pro signál ze sate-
litu DVB-S (od „satellite“) a pro kabelo-
vý signál DVB-C (od „cable“). Tyto de-
kodéry nejsou vzájemně nahraditelné, 
jinými slovy – např. pomocí dekodé-
ru DVB-T nemůžeme přijímat satelitní 
ani kabelový signál apod. (tyto signály 
totiž mohou být různě kódovány). Pro-
to je vhodné se před koupí dekodé-
ru jasně rozhodnout, které možnosti 
příjmu dáme přednost, neboť se jedná 
o určitou investici na několik let. A nyní 
už blíže k jednotlivým možnostem.

Ať už chceme nebo ne, blíží se konec klasického (analogového) pře-
nosu TV signálu, tak jak jej známe z 20. století, a přechod na příjem digi-
tálního signálu je nutností. Stejnou nutností ale je i připravenost majitelů 
televizorů. Technický přínos digitálního vysílání je nesporný – kvalita 
obrazu i zvuku je vyšší než u dosavadního analogového příjmu.
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Příjem z pozemních vysílačů

Pro tento příjem je potřeba:
Anténa – typ pro pásmo UHF – 1. 

např. tzv. síto (ve Šlapanicích na vět-
šině míst postačuje i venkovní prut). 
Stačí jedna nasměrovaná na jeden vysí-
lač – předpoklad je, že se v naší lokali-
tě z jednoho vysílače budou šířit všech-
ny stanice (pozor, pokud budete chtít 
využívat i dálkový příjem ze Sloven-
ska a Rakouska, jsou pro tyto účely sa-
mozřejmě potřeba antény samostatné). 
V Brně se vysílá z Barvičovy a z Hádů 
na 40. kanále. Vysílač dokonce nemusí 
být „na přímý dohled“, na rozdíl od ana-
logového signálu lze s úspěchem využít 
i odrazů. V červenci 2007 jsme proved-
li zkušební měření digitálního signá-
lu z brněnských vysílačů na různých 
místech Šlapanic s výsledkem více než 
uspokojivým. Laicky řečeno, digitál-
ní signál zde většinou chytnete doslo-
va „na kus drátu“. Individuální řešení 
lze předpokládat pouze v oblasti ulice 
Riegrovy.

Televizor s již zabudovaným de-2. 
kodérem DVB-T (současný trh nabí-
zí řadu typů a nabídka se dále rozšiřu-
je) nebo televizor stávající (a takových 
je většina) s předřazením dekodé-
ru DVB-T (starší generace pamatuje 
podobnou situaci z let 70. s příjmem 
2. programu pomocí tzv. konverto-
ru). Takto vybavený divák může při-
jímat signál „ze vzduchu“, a nepočítá-
me-li povinný televizní poplatek, tak 
zcela zdarma. Ceny dekodérů DVB-T 
začínají zhruba od 1000 Kč. Nabídka 
programů není nejširší, ale jen zatím. 
Pozemní vysílače ji vysílají prostřed-
nictvím tzv. multiplexů. Nebojte se ci-
zího slova, jde v podstatě jen o to, že 
na jediné vysílací frekvenci je umístě-
no 4 až 5 programů, ale tím se nemu-
síme nijak trápit, neboť vše za nás stej-
ně naladí dekodér. V současné době 
je v Brně a okolí k dispozici multi-
plex A (ČT1, ČT2, ČT24, ČT4 Sport, 
Nova), v nejbližší době by se měl spus-
tit multiplex B (Prima, Noe (dočasně), 
24CZ, TOP TV, Óčko). V blízké bu-
doucnosti (řádově rok až dva) se po-
čet multiplexů radikálně zvýší – zále-
ží na zahájení vysílání dalších stanic, 
které zažádaly o vysílací licenci (je-
jich rychlejší spuštění bohužel zdr-
žel soudní spor vyvolaný TV Nova 
a „šprajc“ Primy). Celkový počet sta-
nic šířených vzduchem tak bude ko-
lem dvaceti. 

Je potřeba počítat s tím, že urči-
té těžkosti mohou nastat, pokud v do-

mácnosti používáme více televizních 
přijímačů, nebo při potřebě nahrává-
ní pořadů na video. Běžné dekodéry 
DVB-T sice mají 2 výstupy (lze zapo-
jit více TV nebo kombinovat TV a vi-
deo), ale na obou je stejný, právě nala-
děný program (u videa tedy platí, že lze 
nahrávat jen pořad, na který se zrov-
na díváme, nebo v době, kdy se nedívá-
me vůbec). Pokud se chceme dívat např. 
na ČT1 a na druhém televizoru na ČT2 
(či souběžně si na videorekordér na-
hrávat program z ČT2), nabízejí se 
tato 4 řešení: 

oba přístroje musí být vybave-a) 
ny samostatným dekodérem DVB-T 
(oboje jsou již na trhu),

použít dekodér DVB-T tzv. b) 
dvoutunerový (cenově asi o 50 % dražší 
než „obyčejný“), který nám na výstupu 
dodá dva různé TV programy,

musíte mít alespoň televizní pří-c) 
stroj se zabudovaným DVB-T a k vi-
deu si pořídit samostatný dekodér 
DVB-T,

pořídit si dekodér DVB-T se za-d) 
budovaným pevným diskem slou-
žícím k nahrávání jako video (ale ty 
jsou zatím jednoúčelové, neboť nema-
jí mechaniku na přehrání normálních 
DVD).

Standardní zapojení tedy je: anténa 
– dekodér DVB-T – televizor. Dekodéry 
se s TV přijímačem propojují kabelem 
a zásuvkou typu SCART. Pozor: televi-
zory starší než 15 let nemusí být tou-
to zásuvkou vybaveny – situace se řeší 
nákupem dekodéru DVB-T s modulá-
torem, to je třeba při nákupu specifi ko-
vat (tento typ dekodéru je asi o 500 Kč 
dražší).

Nelze opomenout ani skutečnost, že 
pro ovládání každého přístroje (TV, vi-
deo, DVB-T) budete mít i samostatné 
dálkové ovládání. Je to však stav pře-
chodný, při obměně vašeho „televiz-
ního přístrojového parku“ někdy v bu-
doucnosti už jistě koupíte přístroje 
s již zabudovaným dekodérem DVB-T 
(žádné jiné ani nebudou). 

Příjem pomocí kabelu 

Ve Šlapanicích je dodavatelem sig-
nálu fa Moravianet (dosud známá 
jako Selfservis). I v případě kabelo-
vého příjmu digitálního signálu mu-
síme před televizor předřadit deko-
dér – tentokrát označený jako DVB-C. 
Zaručeně kompatibilní lze zakoupit 
pouze u dodavatele digitálního signá-
lu (současná cena je zhruba 2000 Kč 
a vzhledem k tomu, že jiné brněn-

ské kabelovky vám dekodér poskyt-
nou pouze za 1 korunu při uzavře-
ní smlouvy na jeden rok, jde o řešení 
zarážející). V případě kabelového pří-
jmu nejste závislí na programech růz-
ných multiplexů (viz výše), ale můžete 
si (ve Šlapanicích) zvolit z jednotlivých 
nabídek:

a) Omezená – 150 Kč/měsíc (20 pro-
gramů, např. ČT1, ČT2, ČT24, Nova, 
Prima, ale kupodivu ne ze zákona ve-
řejnoprávní ČT4 Sport, atd.).

b) Základní – 270 Kč/měsíc (dalších 
30 programů už včetně ČT4 Sport, 
Óčko atd., ale pozor – nikoliv ČT1, 
ČT2, Nova, Prima atd. – ty jsou pouze 
v Omezené nabídce).

c) Rozšířená (další 4 programy) – 
100 Kč/měsíc.

d) Další 3 specializované nabídky 
(podrobněji na letácích Moravianetu).

Ale pozor! Nabídky vyšší než Ome-
zená nelze objednat samostatně, ale 
pouze současně s nabídkou Omeze-
ná. A ceny nabídek se sčítají, takže 
např. Základní ve skutečnosti nestojí 
jen uváděných 270, ale 420 Kč za mě-
síc (150 + 270 = 420)! To je nutno brát 
v úvahu, protože např. Základní na-
bídka vzdor svému jménu neobsahu-
je základní stanice, jako ČT1, ČT2, 
Nova, Prima (k ní musíme mít i nabíd-
ku Omezená). 

Pokud v domácnosti vlastníme více 
televizorů, nastávají problémy podob-
né jako u pozemního příjmu. Ke kaž-
dému přijímači si musíte pořídit sa-
mostatný dekodér DVB-C. A tady opět 
pozor – ke každému je potřeba nová 
registrace, a tím pádem i platba za tu 
kterou programovou nabídku (mini-
mum 150 Kč/měsíc)! Každý další de-
kodér DVB-C včetně další programo-
vé nabídky nabízí dodavatel s malou 
slevou (podrobné údaje viz ceník Mo-
ravianet). Praktický příklad pro maji-
tele dvou televizorů (chtějí-li na obou 
přijímat kabelový digitální signál) – je 
tedy nutno zakoupit 2 kusy dekodé-
rů DVB-C (= 4000 Kč) a měsíční po-
platek např. u Základní nabídky je 
2 x 420 Kč = 840 Kč (uvedeno bez výše 
uvedené drobné slevy – řádově v pro-
centech)! K uvedeným cenám musíme 
samozřejmě připočíst ještě „klasický“ 
měsíční televizní poplatek.

Pro nahrávání pořadů na video platí 
stejné podmínky jako u druhého a dal-
šího televizoru. Z jedné „krabičky“ 
DVB-C sice lze napájet současně tele-
vizor i video (či druhou TV), ale pouze 
jednou navolenou stanicí. Nelze se tedy 
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na jeden program dívat na TV a sou-
časně jiný program nahrávat na video. 
Možnost nezávislého příjmu dvou sta-
nic na jednom dekodéru současně (jako 
ve výše popsaném pozemním příjmu) 
do chvíle psaní tohoto článku prodáva-
ný dekodér DVB-C nemá (dodavatelem 
kabelového signálu je přislíben)! Nutno 
ještě dodat, že mimo digitální signál zů-
stane v kabelu po dobu příštích něko-
lika blíže neurčených let i signál analo-
gový, ale samozřejmě výběr stanic bude 
chudší (např. v Omezené nabídce – 150 
Kč/měsíc – se nabízí pouze: ČT1, ČT2, 
Čt24, Nova, Prima, Infokanál, TvB1, 
STV1, STV2 – což jsou ale kromě In-
fokanálu a TvB1 stanice šířené pozem-
ním vysíláním zcela zdarma) (aktuálně 
– stanice TvB1 v červenci zmizela – tra-
dičně bez jakékoliv informace ze strany 
dodavatele signálu – a byla nahraze-
na jakýmsi infokanálem Moravianetu). 
Pokud by uživatel kabelového analogo-
vého signálu nechtěl přejít na „digitál“, 
nic se pro něj technicky zatím nemění, 
pouze programová nabídka bude buď 
menší, nebo dražší než dnes a v hor-
ší kvalitě než digitální signál. Všichni, 
kteří dosud používají kabelový signál, 
budou muset s dodavatelem do kon-
ce letošního roku uzavřít novou smlou-
vu na základě nabídky, kterou si vybe-
rou, přesněji řečeno, dodavatel stávající 
smlouvu vypoví. Kabelový příjem z hle-
diska budoucnosti nabídne i možnosti 
u pozemního a satelitního příjmu hůře 
realizovatelné, máme na mysli zejmé-
na tzv. „interaktivitu“. Ve stručnosti jde 
o to, že z domova budeme moci ode-
sílat různé příkazy a objednané služby 

ovládat – příklad nejzářnější – nemusí-
me např. chodit do videopůjčovny, fi lm 
si bude možno spustit přímo z kabelu, 
kdy chceme („půjčovné“ bude samo-
zřejmě zpoplatněno) – podmínkou ale 
je, že služba je k dispozici, proto zatím 
mluvíme o budoucnosti. Další kabelo-
vou službou je internet a „kabelové“ te-
lefonování (ve Šlapanicích v síti Mora-
vianet).

Příjem satelitní

K příjmu je, jako v předchozích pří-

padech, potřebná technika – satelit-

ní anténa a dekodér DVB-S se vstupem 

pro dekódovací kartu. Je potřeba upo-

zornit na skutečnost, že ne všechny 

„základní“ stanice jsou šířeny z jedno-

ho satelitu, proto je při přepínání stanic 

někdy nutno přepínat i na jinou druži-

ci pomocí mechaniky na přesměrování, 

kterou musí technika disponovat. Pro 

příjem je pak potřeba zakoupit dekódo-

vací kartu a zaplatit jednorázový regis-

trační poplatek (zhruba 1000 Kč). Není 

známo, jak bude v duchu této registra-

ce zaručen příjem právě „vašich“ stanic 

v budoucnu. V posledních měsících už 

se objevila potřeba zaplatit např. za de-

kódování Novy poplatek asi 400 Kč roč-

ně a tento trend je možný i u jiných sta-

nic. Problémy spojené se současným 

příjmem různých programů na více te-

levizorech (nebo záznamem na video) 

jsou podobné jako v obou předchozích 

případech.

O dalších možnostech příjmu si po-

víme příště. Závěrem se ale ještě zmiň-

me o tom, že popsaná technická řešení 

nejsou defi nitivní. Je možné, že s pře-

chodem na vysílání s vysokým rozliše-

ním – HDTV (což je otázkou asi 3–5 let 

a přinese skutečně kvalitní obraz i na ob-

razovkách velkých úhlopříček) dojde 

kvůli vyššímu datovému toku k použití 

jiného vysílacího formátu (typu) – nyní 

je to MPEG-2, zatím se uvažuje o ná-

sledníkovi – tj. MPEG-4, ale je možná 

i jiná a v současnosti neznámá varianta. 

V každém případě – současné dekodé-

ry (bez možnosti rozšíření na dekódo-

vání MPEG-4, což je 90 % dnes prodá-

vaných) si s jiným formátem neporadí 

a pravděpodobně bude opět potřebná 

výměna dekodéru. Je to daň rychlému 

vývoji digitálních technologií. Hlouba-

vějším zájemcům lze doporučit webo-

vou stránku www.digizone.cz.

Jsme si vědomi, že tento článek nemůže monitorovat celou problema-
tiku. Snad vám ale předchozí řádky pomohou posoudit vaši konkrétní si-
tuaci a následně volbu té správné varianty příjmu digitálního televizního 
signálu. Určitě se jinak rozhodne divák, kterému stačí řádově 10–20 TV 
stanic velmi kvalitního digitálního vysílání šířených „vzduchem“ zadar-
mo, a jinak se rozhodne divák, který k životu nutně potřebuje stanic 
alespoň 60, včetně virtuální videopůjčovny. Rozhodnutí je jen na vás!

Vladislav Jakubec, člen komise pro tisk a informace

Jak reaguje vedení města na článek 
(reklamu?) Selfu a příspěvek z komi-
se pro tisk a informace od Vladislava 
Jakubce?

Především je potřeba znovu se vrá-
tit do předvolebního klání k volbám 
do zastupitelstev měst a obcí v r. 2006. 
Převážná většina volebních subjektů si 
prioritně ve svých volebních progra-
mech dávala za úkol informovat obča-
ny o dění ve městě. 

Současné vedení města má vel-
ký zájem na tom, aby všichni obča-
né města byli o veškerých záležitos-
tech, které přímo či nepřímo ovlivňují 
chod města a různým způsobem do-
padají na každého z nás, informováni 
pravdivě a včas. K informování slou-
ží různé komunikační kanály spojující 

Co na to vedení města?
občany s městem. Jedním z komuni-
kačních kanálů je i Šlapanický info-
kanál (dříve a vlastně stále ještě na-
zývaný „Šlapík“). Infokanál je spolu 
s kabelovou TV šířen, jak název na-
povídá, pomocí kabelu (na jehož po-
ložení město dříve přispělo nemalou 
fi nanční částkou), který je ve vlastnic-
tví Selfu. Dá se říci, že právě z mono-
polního postavení Selfu se odvíjí jeho 
tvrdá obchodní politika vůči měs-
tu i jeho občanům. Pokud, občane, 
s námi (se Selfem) nepodepíšeš k 1. 1. 
2008 novou smlouvu na digitální TV 
přenos, prostě tě „odstřihneme“ a ne-
budeš mít nic – ani Infokanál. A ne-
záleží na tom, že digitální přenos, ob-
čane, nechceš, protože sis doposud 
vystačil s analogovým. 

Každý občan se svobodně rozhod-
ne, zda uzavře smlouvu se Selfem, 
nebo zvolí jinou cestu příjmu TV sig-
nálu (např. „vzduchem“). Město však 
v současné době nemá jinou možnost 
než přenášet Infokanál po kabelu Sel-
fu. Infokanál je dnes dostupný kabe-
lem přibližně 600 domácností. Tento 
počet však vedení města neuspokojuje 
a nutí ho hledat další cesty, jak dostat 
signál Infokanálu k občanům. Sna-
hou do budoucna (vizí) je, aby si ob-
čané sami zvolili, jakým způsobem se 
k nim informace dostanou, buď kabe-
lem, nebo vzduchem (viz článek KTI). 
A proto vedení města podniklo prv-
ní kroky k naplnění této vize. Nebu-
de to cesta jednoduchá, ale o tom více 
až v příštím čísle Šlapanického zpra-
vodaje.

Ing. Miroslav Mrkvica, 1. místostarosta
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Letní měsíce nám poskytují chví-
le k přemítání i hodnocení, chvíle pro-
čítání textů odložených na pozdější 
chvíli. Tak se stane, že nedočtené číslo 
zpravodaje přijde na řadu a dá se nad 
ním přemýšlet.

Ráda bych vyjádřila svou spokoje-
nost s naším městským zpravodajem. 
Mám dojem, že se jeho vzhledu i nápl-
ni s nasazením věnujete a je to patrné. 
Přistěhovala jsem se do Šlapanic z Vy-
sočiny. I u nás vycházel zpravodaj, ale 
neměla jsem nikdy velký zájem jej číst.

Náš Šlapanický zpravodaj je velmi 
čtivě podán. Dozvím se o představite-
lích MěÚ i o existenci mnoha malých 

Z dopisu čtenářky
i větších organizací a seskupení lidí, 
kteří zde provozují svou činnost, ko-
lik dobrého je v našich lidech a co pro 
druhé umějí uspořádat.

Až nyní vidím, že mezi námi žijí za-
jímaví, vzdělaní, cílevědomí a tvoři-
ví lidé, o nichž je třeba mluvit už jen 
proto, aby byli vzorem pro mladé. Jsem 
profesí kantorka, a tak vím, kolik dob-
rého je třeba dětem předkládat, aby si 
„alespoň něco“ do života odnesly. Vi-
dí-li jen málo, nebo nezažijí-li zájem 
ze strany světa dospělých o ty „jejich“ 
věci, pak ani ony nám neposkytnou 
svou pozornost a v tomto postoji bo-
hužel dospějí. Máme pak od nich če-
kat, že se zapojí do života dospělých, že 
vyrostou v charakterově zralé a kom-
paktní bytosti, od nichž budeme vy-

žadovat kvalitní přístup k věcem, po-
vinnostem, zaměstnání. Jsme tu také 
proto, a zpravodaj k tomu svým ny-
nějším přístupem pomáhá, že se mlu-
ví o dobrých věcech, aktivitách, lidech, 
které našim mladým můžeme s hrdos-
tí předložit.

Dalším důvodem mého pozitivní-
ho hodnocení je dostatečná fotogalerie 
doplňující texty. Zvlášť fotografi e z po-
sledního čísla včetně akce dogtrekking 
byly podle mého názoru velmi kvalitní.

Děkuji také za to, že představujete 
členy vedení, městské rady i spolupra-
covníky. Zde bych uvítala jejich foto-
grafi e.

Velmi děkuji za pochopení a těším 
se na další číslo zpravodaje.

Mgr. Ivana Horáková 

Červencovým

Miroslav Ondráček 80 let

Marie Vymazalová 91 let

Ludvík Klíčník 80 let

František Gach 85 let

Ferdinand Brunclík 92 let

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM
Srpnovým

Marie Paroulková 80 let

Jan Šponer  80 let

Josef Kabát  85 let

Milada Berounová 80 let Diamantová svatba:
Jan a Emilie Srubjanovi

 INDIVIDUÁLNÍ TERMÍNY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ   NA ČÍSLE: 603 530 539

ŽIVOTNÍ A ÚRAZOVÉ POJIŠTĚNÍ   PENZIJNÍ SPOŘENÍ
POJIŠTĚNÍ MAJETKU     POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI
OTEVŘENÉ PODÍLOVÉ FONDY
STAVEBNÍ SPOŘENÍ ÚVĚRY A HYPOTÉKY

BEZPLATNÉ FINANČNÍ PORADENSTVÍ
JOSEF KŠICA FINANČNÍ PORADCE ČESKÉ POJIŠŤOVNY
MOBIL: 603 530 539 ICQ: 414 596 731 JKSICA@SERVIS.CPOJ.CZ

Těšíme se na vaši návštěvu!

JEDNATELSTVÍ ŠLAPANICE, 
BRNĚNSKÁ 29
OTEVÍRACÍ DOBA:  PONDĚLÍ 13–18
 STŘEDA 13–18
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 Jazyková škola se zaměřením na výuku angličtiny  pro dospělé (a dospívající)

•  Využijte slevu při včasném odeslání závazné e-přihlášky!!!

•  Zápis do večerních kurzů:   – ZŠ Úprkova, Řečkovice: 18. září, 18–19 hod.

– MU Nádražní 58, Šlapanice: 20. září, 18–19 hod.

•  Ve školním roce 2007/08 zahajujeme výuku 24. září

 Stačí se rozhodnout…                                …a vydržet! ☺

Chcete prodat 
či koupit nemovitost 
     v hodnotě 

do miliónu korun?

Využijte služeb 
naší specializované 
realitní kanceláře. 

Více na www.domelounu.cz

Kontakt: 

E-mail: info@domelounu.cz
Tel.: 777 757 313

POHŘEBNÍ SLUŽBA 

ŠLAPANICE

RADIM BURIAN

přemístila kancelář 

na hřbitov ve Šlapanicích 

do areálu obřadní síně

Provozní doba:

po–pá 8.00–14.00

Telefonní čísla:

kancelář 515 537 087

nepřetržitý provoz 
774 629 616; 774 606 628

Jazykové studio GOOD BELL

 www.goodbell.cz

 tel. 608 724 819

goodbell
                        JAZYKOVÉ STUDIO
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Ze Šlapanických slavnostíZe Šlapanických slavností Foto: Olga Rajská, Oldřich Buchta

Krojovaný průvod Tanec v průvodu

Výstava P. Hlouška Výstava ČZS

Příprava máje Předávání práva

Program v parku Zábava v parku




